
PB AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  5  |   2021. GADA 19.  MAIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  5  |   2021. GADA 19.  MAIJS 1

N O T I K U M I N O T I K U M I

Auce
Lielauce
Vecauce

Vītiņi
Īle

Ukri
Bēne

NR. 5 (138) 2021. GADA 19.  MAIJSNOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Šajā “Auces Novada Vēstu” numurā lasiet: 

→ Dobeles novada pašvaldības vēlēšanas – 3.–7. lpp.

→ Apceļo Auces novadu ar velosipēdu – 8. lpp.

→ Stēla Lāčplēša Kara ordeņa kavalieriem – 11. lpp.

→ Saruna ar "Guntiņu" māju saimniekiem 

Lilitu un Aivaru Kalniņiem  – 12. lpp.

Uzruna 4.maijāSVEIKS, DĀRGAIS NOVADNIEK!

Maijs – lapu mēnesis
Daba iepriecina ar sauli un siltumu, lai augi un 
dārzeņi varētu augt un ziedēt. Cilvēki steidz sēt un 
stādīt, darbojas savos piemājas dārziņos. Tomēr ne 
jau viss rit tik gludi, jo dažreiz traucē vējš, krusa, 
lietus un pat salnas.

Arī dzīve ir pilna pārsteigumiem, negaidītiem pa-
vērsieniem. Psiholoģiskās spriedzes dēļ dažkārt esam 
dusmīgi, viegli aizvainojami, noguruši, jo daudz ko 
nedrīkst no tā, kas bija ierasts. Tāpēc sarunas, iejū-
tība, smaids un mīļš vārds šobrīd ir ļoti svarīgs ikvie-
nam, īpaši pusaudžiem un jauniešiem, kuriem jākārto eksāmeni.

Kovids nav atcēlis pavasari, ziedēšanas laiku un skaidri zilās debesis. Tāpēc darām 
ikdienas darbus ar skatu nākotnē. Skats nākotnē šobrīd ir arī administratīvi teritoriālā 
reforma un pašvaldību vēlēšanas. Domāsim, analizēsim un atdosim savu balsi par kandi-
dātiem, kuri spēs ietekmēt pilsētas un novada turpmāko attīstību!

Vēlu visiem sajust patiesu prieku par dzīvi un neaizmirst sociālo atbildību! 

Vija Keršus,
Auces novada domes priekšsēdētāja

F
O

T
O

: 
A

IV
A

R
S

 E
LG

U
T

IS

…klāt baltu galdautu, kopā būt ģimenēs, 
lai godinātu valsts pastāvēšanu. Tik vien-
kāršas pieturzīmes mūsu kopīgajai brīvī-
bai, tik ietilpīgas un katram svarīgas. Viss 
sākas ar gribu, kam seko drosme darīt. 

1990. gada 4. maijā tika sperts izšķirošais so-
lis mūsu tautas brīvības vēlmē, tādēļ ik gadu 
4. maijā arī mūsu novada pilsētā un ciemos 
ar dažādām aktivitātēm godinām valsts pa-
stāvēšanu.

Žurnālists, profesors, politiķis Mavriks 
Vulfsons savā uzrunā teicis: “Latvija ir gaidīju-
si šo deklarāciju jau piecdesmit gadus, Latvija 
ir nepacietīga, tādēļ neuzskatiet to par avan-
tūru, bet uzskatiet par pienākuma izpildi pret 
tautu, kura sarežģītos un dramatiskos apstāk-
ļos pacietīgi ir gaidījusi savas mazās dzim-
tenes atjaunošanu par neatkarīgu valsti… 
Latvieši negrib, lai viņu likteni izlemtu Krem-
lī, kur tika parakstīts Ribentropa-Molotova 
līgums un attiecīgais protokols. Viņi vēlas, 
lai viņu likteni izlemtu Latvijā, izlemtu Rīgā, 
izlemtu Daugavas krastā, Gaujas, Lielupes 
un Ventas krastā. Izlemtu visa Latvijas tau-

ta.” Jau otro gadu esam spiesti dzīvot ārkār-
tējās situācijas apstākļos, un neviens nevar 
pateikt, kad tas viss beigsies. Šis dīvainais un 
neierastais laiks daudziem ir licis mainīties, 
pielāgoties un mācīties. Bet cilvēces lielākie 
sasniegumi bieži vien ir radušies tieši krīzes, 
izmisuma un nestandarta situācijās. Tā arī 
šoreiz. Lai gan šobrīd esam spiesti savā ikdie-
nā ievērot distancēšanos un nedaudz malā 
atlikt kultūras un sporta pasākumus, došanos 
ceļojumos vai labi pavadīt laiku draugu lokā, 
tomēr neviens vīruss mums nevar aizliegt 
priecāties un svinēt svētkus. Svinēt svētkus 
var ne tikai publiski ar plašiem pasākumiem 
un koncertiem, bet arī pavisam vienkārši un 
ikdienišķi, tikai nedaudz pieliekot prieku, 
svētku sajūtu un mīlestību. Svētku diena var 
iesākties ar īpašām brokastīm pie skaisti klā-
ta galda, ar smaidu un labu vārdu, ar prieku 
sevī, kas izstarojas un pārņem arī mājiniekus. 
Tas, kā mēs izvēlamies svinēt savas valsts ne-
atkarības atjaunošanas dienu, ir atkarīgs tikai 
un vienīgi no mums pašiem. 

Vija Keršus,
Auces novada domes priekšsēdētāja



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  5  |   2021. GADA 19.  MAIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  5  |   2021. GADA 19.  MAIJS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

DOMES SĒDĒ

IZSOLE

Domes sēdē 2021. gada 28. aprīlī

•	 Apstiprināja grantu konkursa “Attīsti uzņēmēj-

darbību Auces novadā 2021” nolikumu.

•	 Apstiprināja novada pirmsskolas izglītības ie-

stāžu darba grafiku vasaras mēnešiem.

•	 Izskatīja vairākus ar nekustamajiem īpašu-

miem saistītus jautājumus: piešķīra adresi bū-

vei Auces pilsētā, piešķīra adresi zemes vien-

ībai un uz tās esošām būvēm Ukru pagastā; 

akceptēja fiziskai personai piederošu zemes 

īpašumu Bēnes pagastā apvienošanu vienā 

īpašumā; akceptēja fiziskai personai piederoša 

zemes īpašuma sadalīšanu, kā arī pašvaldībai 

piekritīgas zemes vienības  Bēnes pagastā sa-

dalīšanu, piešķīra nosaukumus atdalītajām 

zemes vienībām un noteica to lietošanas mēr-

ķus; apstiprināja izstrādāto zemes ierīcības 

projektu pašvaldībai piederošam īpašumam 

“Skolas parks” Ukru pagastā; divas zemes vien-

ības Vītiņu pagastā atzina par starpgabaliem.

•	 Nolēma izsniegt bieži sastopamo derīgo izrak-

teņu ieguves atļauju zemnieku saimniecībai 

“Vaiti” smilts-grants, smilts un aleirīta ieguvei 

derīgo izrakteņu atradnē Vītiņu pagastā.

•	 Nolēma nodot atsavināšanai divus pašval-

dībai piederošus nekustamos īpašumus –  

vienu zemesgabalu Aucē un vienu zemesga-

balu Bēnes pagastā –, pārdodot tos pašreizē-

jiem nomniekiem. 

•	 Vienu viendzīvokļa dzīvojamo māju nolēma 

pārdot pašreizējam īrniekam.

•	 Nolēma pārdot izsolē desmit pašvaldībai pie-

derošus nekustamos īpašumus: dzīvokli “Dzel-

mes”-21 Lielauces pagastā, dzīvokļus “Ozoli-

ņi”-5 un “Prinči”-5 Īles pagastā, dzīvokli Ezera 

iela 13-1 Bēnes pagastā, ēkas un zemesgabalu 

“Zaķīši” Bēnes pagastā, nedzīvojamo ēku un 

zemesgabalu “Klēts” Lielauces pagastā, zemes-

gabalus “Pie Bungām”, “Mazdārziņi Kapteiņos”, 

“Kupšu purvs” un  “Piekastaņi” Vītiņu pagastā. 

•	 Apstiprināja 2021. gada 12. aprīlī notikušo 

pašvaldības nekustamo īpašumu izsoļu rezul-

tātus:

- nekustamais īpašums Oskara Kalpaka 

ielā 2C, Aucē, kas sastāv no vienas neapbū-

vētas zemes vienības 0,3319 ha platībā, tiek 

atsavināts par nosolīto un samaksāto pirku-

ma maksu 6200 eiro;

- dzīvokļa īpašums Teodora Celma ielā 12-4, 

Bēnē, Bēnes pagastā, kas sastāv no divistabu 

dzīvokļa 55,4 m2 platībā un 533/9349 pie dzī-

vokļa piederošām kopīpašuma domājamām 

daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mā-

jas, šķūņa un zemesgabala, tiek atsavināts 

par nosolīto un samaksāto pirkuma maksu  

4200 eiro;

- nekustamais īpašums Ernesta Dinsberga  

ielā 6C, Aucē, kas sastāv no vienas neapbū-

vētas zemes vienības 0,0612 ha platībā, tiek 

atsavināts pirmpirkuma tiesīgajai personai 

par 300 eiro; 

- nekustamais īpašums “Paegļi” Lielauces pa-

gastā, kas sastāv no vienas neapbūvētas 

zemes vienības 1,5139 ha platībā, tiek at-

savināts pirmpirkuma tiesīgajai personai par 

4250 eiro;

- nekustamais īpašums “Vinči” Vītiņu pagas-

tā, kas sastāv no vienas neapbūvētas zemes 

vienības 0,77 ha platībā, tiek atsavināts pir-

mpirkuma tiesīgajai personai par 1000 eiro.

•	 Akceptēja Auces novada Kultūras centra un 

pirmsskolas izglītības iestādes “Vecauce” nolie-

toto pamatlīdzekļu noņemšanu no grāmatve-

dības uzskaites un izslēgšanu no pašvaldības 

bilances.

•	 Piekrita SIA “Latvijas Lauksaimniecības univer-

sitātes mācību un pētījumu saimniecības “Vec- 

auce”” īpašumā esošo inženierbūvju – ūdens- 

vada un kanalizācijas tīklu – bezatlīdzības pār-

ņemšanai pašvaldības īpašumā.

•	 Apstiprināja izmaiņas Administratīvās komisi-

jas un Dzīvojamo māju privatizācijas komisijas 

sastāvā.

•	 Apstiprināja Dobeles sadarbības teritorijas ci-

vilās aizsardzības komisijas sastāvu, komisijas 

nolikumu un sadarbības teritorijas civilās aiz-

sardzības plānu.

•	 Ņemot vērā to, ka dome ir sniegusi galvoju-

mu sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Auces 

komunālie pakalpojumi” aizņēmuma saņem-

šanai no Valsts kases uz pieciem gadiem Ei-

ropas Savienības Kohēzijas fonda projekta 

“Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas 

paplašināšana Auces aglomerācijas robežās“ 

saistību izpildei, deputāti, pamatojoties uz 

SIA “Auces komunālie pakalpojumi” lūgumu, 

atzina par nepieciešamu un lietderīgu valsts 

aizdevuma izmaksas termiņu pagarināt līdz 

šī gada 30. jūnijam, precizējot valsts aizdevu-

ma atmaksas grafiku, bet nepagarinot valsts 

aizdevuma pamatsummas atmaksas gala ter-

miņu.

•	 Pamatojoties uz akciju sabiedrības “Latvijas 

valsts meži” iesniegumu par zemes piekritības 

noteikšanu rezerves zemes fondā ieskaitītajai 

zemes vienībai Bēnes pagastā, deputāti nolē-

ma noteikt, ka zemes īpašums “Jaunzemji-Gun-

degas” Bēnes pagastā 0,55 ha platībā ir piekrī-

tošs novada pašvaldībai un pēc reģistrēšanas 

zemesgrāmatā tas bez atlīdzības nododams 

Latvijas valstij Zemkopības ministrijas personā 

Meža likumā noteiktās valsts funkcijas – valstij 

piekrītošās un piederošās meža zemes apsaim-

niekošanas un aizsardzības – nodrošināšanai.

•	 Atbalstīja redakcionālus grozījumos divos do-

mes lēmumos.

Auces novada pašvaldība rīko pirmo atklāto 

mutisko izsoli ar augšupejošu soli pašvaldībai 

piederošajiem nekustamajiem īpašumiem:

1.  „Pie Bungām”, Vītiņu pagasts, Auces no-

vads, kadastra numurs 4694 004 0095, kas 

sastāv no vienas neapbūvētas zemes vienības 

ar kadastra apzīmējumu 4694 004 0101, kop-

platība 4,18 ha, tajā skaitā 3,78 ha lauksaim-

niecībā izmantojamā zeme.

Nosacītā sākumcena – 11 000 EUR, izsoles so-

lis – 200 EUR. Personām, kuras vēlas piedalī-

ties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 1100 EUR  

Auces novada pašvaldības kasē vai norēķinu 

kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Pirmpirkuma tiesības ir šī nekustamā īpašu-

ma pašreizējam nomniekam. Pirmpirkuma 

tiesību izmantošanas pieteikuma iesnieg-

šanas termiņš – līdz 2021. gada 11. jūnijam 

plkst. 13.00.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena 

mēneša laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks 2021. gada 15. jūnijā plkst. 10.45.

2. „Mazdārziņi Kapteiņos”, Vītiņu pa-

gasts, Auces novads, kadastra numurs 

4694 002 0132, kas sastāv no vienas neapbū-

vētas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

4694 002 0132, kopplatība 0,74 ha, tajā skaitā 

0,71 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme.

Nosacītā sākumcena – 3000 EUR, izsoles solis –  

200 EUR. Personām, kuras vēlas piedalīties iz-

solē, jāiemaksā nodrošinājums 300 EUR Auces 

novada pašvaldības kasē vai norēķinu kontā 

saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Pirmpirkuma tiesības ir šī nekustamā īpašu-

ma pašreizējam nomniekam. Pirmpirkuma 

tiesību izmantošanas pieteikuma iesnieg-

šanas termiņš – līdz 2021. gada 11. jūnijam 

plkst. 13.00.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena 

mēneša laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks 2021. gada 15. jūnijā plkst. 11.00.

3. „Kupšu purvs”, Vītiņu pagasts, Auces no-

vads, kadastra numurs 4694 002 0184, kas 

sastāv no vienas neapbūvētas zemes vienības 

ar kadastra apzīmējumu 4694 002 0184, kop-

platība 11,24 ha, tajā skaitā 0,73 ha lauksaim-

niecībā izmantojamā zeme.

Nosacītā sākumcena – 4000 EUR, izsoles solis –  

200 EUR. Personām, kuras vēlas piedalīties iz-

solē, jāiemaksā nodrošinājums 400 EUR Auces 

novada pašvaldības kasē vai norēķinu kontā 

saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Pirmpirkuma tiesības ir šī nekustamā īpašuma 

pašreizējam nomniekam. Pirmpirkuma tiesību 

izmantošanas pieteikuma iesniegšanas ter-

miņš – līdz 2021. gada 11. jūnijam plkst.13.00.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena 

mēneša laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks 2021. gada 15. jūnijā plkst. 11.15.

4. „Piekastaņi”, Vītiņu pagasts, Auces novads, 

kadastra numurs 4694 006 0074, kas sastāv 

no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmē-

jumu 4694 006 0074, kopplatība 1,45 ha, tajā 

skaitā 1,3 ha lauksaimniecībā izmantojamā 

zeme.

Nosacītā sākumcena – 2200 EUR, izsoles solis –  

200 EUR. Personām, kuras vēlas piedalīties iz-

solē, jāiemaksā nodrošinājums 220 EUR Auces 

novada pašvaldības kasē vai norēķinu kontā 

saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Pirmpirkuma tiesības ir šī nekustamā īpašuma 

pašreizējam nomniekam. Pirmpirkuma tiesību 

izmantošanas pieteikuma iesniegšanas ter-

miņš – līdz 2021. gada 11. jūnijam plkst.13.00.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena 

mēneša laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks 2021. gada 15. jūnijā plkst. 13.15.

5. Ezera iela 13-1, Bēne, Bēnes pagasts, Auces 

novads, kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 

30,6 m2 platībā un 306/5361 pie dzīvokļa pie-

derošām kopīpašuma domājamām daļām no 

daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas un zemesga-

bala.

Nosacītā sākumcena – 1200 EUR, izsoles solis –  

50 EUR. Personām, kuras vēlas piedalīties izso-

lē, jāiemaksā nodrošinājums 120 EUR Auces 

novada pašvaldības kasē vai norēķinu kontā 

saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena 

mēneša laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks 2021. gada 15. jūnijā plkst. 11.30.

6. “Ozoliņi”-5, Īles pagasts, Auces novads, kas 

sastāv no divistabu dzīvokļa 40,8 m2 platībā 

un 408/5490 pie dzīvokļa piederošām kopīpa-

šuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājas un zemesgabala.

Nosacītā sākumcena – 1400 EUR, izsoles solis – 

100 EUR. Personām, kuras vēlas piedalīties iz-

solē, jāiemaksā nodrošinājums 140 EUR Auces 

novada pašvaldības kasē vai norēķinu kontā 

saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena 

mēneša laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks 2021. gada 15. jūnijā plkst. 11.45.

7. “Prinči”-5, Īle, Īles pagasts, Auces novads, 

kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 33,7 m2 

platībā un 308/13221 pie dzīvokļa piederošām 

kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzī-

vokļu dzīvojamās mājas un zemesgabala.

Nosacītā sākumcena – 1200 EUR, izsoles solis –  

50 EUR. Personām, kuras vēlas piedalīties izso-

lē, jāiemaksā nodrošinājums 120 EUR Auces 

novada pašvaldības kasē vai norēķinu kontā 

saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena 

mēneša laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks 2021. gada 15. jūnijā plkst. 13.00.

Auces novada pašvaldība rīko otro atklāto mu-

tisko izsoli ar augšupejošu soli pašvaldībai pie-

derošajiem nekustamajiem īpašumiem:

1. “Dzelmes”-21, Lielauce, Lielauces pa-

gasts, Auces novads, kadastra numurs 

4676 900 0042, kas sastāv no trīsistabu dzī-

vokļa 68,9 m2 platībā un 654/13362 pie dzī-

vokļa piederošām kopīpašuma domājamām 

daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas.

Nosacītā sākumcena – 1800 EUR, izsoles solis –  

50 EUR. Personām, kuras vēlas piedalīties izso-

lē, jāiemaksā nodrošinājums 180 EUR Auces 

novada pašvaldības kasē vai norēķinu kontā 

saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena 

mēneša laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks 2021. gada 15. jūnijā plkst. 10.00.

2. “Zaķīši”, Bēnes pagasts, Auces novads, ka-

dastra numurs 4650 004 0094, kas sastāv 

no vienas dzīvojamās ēkas ar kadastra apzī-

mējumu 4650 004 0094 001, divām nedzī-

vojamām ēkām ar kadastra apzīmējumiem 

4650 004 0094 002 un 4650 004 0094 003 

un zemesgabala ar kadastra apzīmējumu 

4650 004 0094, platība 0,25 ha.

Nosacītā sākumcena – 2000 EUR, izsoles solis –  

50 EUR. Personām, kuras vēlas piedalīties izso-

lē, jāiemaksā nodrošinājums 200 EUR Auces 

novada pašvaldības kasē vai norēķinu kontā 

saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena 

mēneša laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks 2021. gada 15. jūnijā plkst. 10.15.

3. “Klēts”, Lielauce, Lielauces pagasts, Auces 

novads, kadastra numurs 4676 004 0286, 

kas sastāv no vienas nedzīvojamās ēkas ar 

kadastra apzīmējumu 4676 004 0203 010 

un zemesgabala ar kadastra apzīmējumu 

4676 004 0279, platība 0,3305 ha.

Nosacītā sākumcena – 8000 EUR, izsoles solis –  

200 EUR. Personām, kuras vēlas piedalīties iz-

solē, jāiemaksā nodrošinājums 800 EUR Auces 

novada pašvaldības kasē vai norēķinu kontā 

saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena 

mēneša laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks 2021. gada 15. jūnijā plkst. 10.30.

Izsoles notiks Auces novada pašvaldības administrācijas 

ēkas 2. stāva zālē Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Izsoļu noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā  

www.auce.lv, sadaļā “Izsoles un konkursi”, vai Auces 

novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkal-

pošanas centrā Jelgavas ielā 1, Aucē, darbdienās no 

plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz plkst.18.00, piekt- 

dienās līdz plkst.14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces novada 

Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas 

centrā – līdz 2021. gada 11. jūnijam plkst. 13.00.

Plašāka informācija vai nekustamā īpašuma apskates 

saskaņošana, zvanot uz tālruņa numuru 63744787 vai 

26432523.



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  5  |   2021. GADA 19.  MAIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  5  |   2021. GADA 19.  MAIJS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

1. “Jaunā VIENOTĪBA”

Kandidāts
Kārtas 
numurs 
sarakstā

Dzimšanas 
gads

Darbavieta, 
nodarbošanās

Amats

Edgars Laimiņš 1. 1976 SIA “Latstream” Valdes loceklis

Kaspars Ļaksa 2. 1975
Dobeles novada pašval-
dība

Nodokļu ekono-
mists

Sanita Olševska 3. 1967
SIA “Aksanas Utenkovas 
ārsta prakse”

Ārsta palīdze

Raimonds Bērmanis 4. 1975

Latvijas Lauku konsultāciju 
un izglītības centra filiāle 
Meža konsultāciju pakal-
pojumu centrs

Direktors

Arvīds Bruss 5. 1988 ZS “Strazdi” Darbu vadītājs

Inese Didže 6. 1959 Dobeles Valsts ģimnāzija Direktore

Guntars Līcis 7. 1962 SIA “Firma “Zemgale””
Valdes priekšsēdē-
tājs

Juris Veidemanis 8. 1975 AAS “Balta”
Vecākais reģiona 
komercklientu darī-
jumu vadītājs

Zaiga Judeiķe-Ose 9. 1986 SIA “Zaiga Vet”
Valdes priekšsēdē-
tāja

Dainis Rags 10. 1970 ZS “Ziediņi” Īpašnieks

Artūrs Ļaksa 11. 1982 SIA “Filter”
Siltumenerģētikas 
inženieris

Dzintars Vītols 12. 1973 SIA “Miķelāni bekons”
Izpilddirektors lauk-
saimniecībā

Lidija Lūriņa 13. 1954 ZS “Ziedi” Īpašniece

Igors Lepets 14. 1972 SIA “Dobeles mērnieks”
Valdes priekšsēdē-
tājs

Klāvs Krūmiņš 15. 1989 SIA “Solidbeton ApS” Direktors

Jānis Kronis 16. 1982 SIA “Ozolāres” Valdes loceklis

Lāsma Gintere-Vārna 17. 1982 Pašnodarbināta persona
Skaistumkopšanas 
speciāliste

Voldemārs Babris 18. 1953 ZS “Skudras” Īpašnieks

Artūrs Zauriņš 19. 1977 ZS “Brīvkalni” Īpašnieks

Valerijs Mihailovs 20. 1953 SIA “Dobeles ūdens”
Ūdens pārstrādes 
operators

Artūrs Beržuks 21. 2002 Dobeles Valsts ģimnāzija Skolēns

Jānis Apinis 22. 1972
“ERGO Insurance SE” Latvi-
jas filiāle

Atlīdzību izmeklē-
tājs

PROGRAMMA

Ikviens Dobeles novadā jutīsies sadzirdēts un saprasts. Ikviens spēs iegūt labu izglītību – gan bērni, gan 

pieaugušie. Ikvienam būs pieejams labi atalgots darbs, atpūta dabā un kultūras pasākumi. Ikvienam 

novada iedzīvotājam būs iespēja nokļūt pie zinoša ārsta mūsdienīgā veselības aprūpes iestādē pa gludu 

ceļu gan ar personisko, gan ērtu sabiedrisko transportu. Ikvienam gan pilsētās, gan laukos būs pieejams 

silts un sakopts mājoklis, kurā būtu droši dzīvot un cerīgi raudzīties nākotnē. Ikviens varēs lepoties ar 

savām mājām un novadu. 

Mēs zinām, kā panākt, lai ikviens būtu drošs par nākotni un stabili varētu stāvēt ar abām kājām uz 

zemes, īstenot savus sapņus un paļauties uz to, ka grūtā brīdī pašvaldība nāks palīgā. Mēs zinām, kā to 

panākt. Un mēs gribam to panākt.

Teritorijas attīstība un pārvaldība 

No iedzīvotāju vidus izveidosim konsultatīvās padomes demokrātiskai, tiesiskai, efektīvai, atklātai un 

sabiedrībai pieejamai pārvaldībai.

Nodrošināsim agrāko Dobeles, Auces un Tērvetes novadu tradīciju saglabāšanu un turpmāku stiprinā-

šanu.

Nodrošināsim efektīvus un kvalitatīvus pašvaldības administrācijas pakalpojumus, pilnvērtīgu pašvaldī-

bas funkciju pieejamību, īpaši agrāko novadu centros.

Atbalstīsim nevalstisko organizāciju un interešu grupu aktivitātes. 

Nodrošināsim vienotu pieeju pašvaldības speciālistu, tostarp izglītības darbinieku, sociālo garantiju 

jomā, nodrošinot veselības polises un rehabilitācijas pasākumus.

Sabiedriskās kārtības nodrošināšanai paplašināsim videonovērošanu.

Noteiksim stingras morāles normas pašvaldības pārvaldības darbiniekiem, būsim neiecietīgi pret ko-

rupciju.

Izglītība, kultūra un sports 

Sekmēsim izglītības iestāžu sadarbību un programmu attīstību.

Atbalstīsim skolotāju tālākizglītību, veicināsim tehnoloģiju ieviešanu mācību procesā.

Nodrošināsim brīvpusdienas visiem izglītojamiem no bērnudārza līdz 12. klasei.

Sekmēsim Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centra darbību, paplašinot darbību Auces 

un Tērvetes apkārtnē.

Atbalstīsim novada bibliotēku grāmatu fonda papildināšanu un jaunu pakalpojumu ieviešanu.

Veicināsim pašdarbības kolektīvu darbību.

Atbalstīsim tautas sporta un augstu sasniegumu sporta attīstību un infrastruktūras pilnveidošanu, mek-

lēsim iespējas Dobeles stadiona lielā projekta realizācijai.

Veselības aprūpe, sociāla palīdzība un nodarbinātība 

Atbalstīsim ģimenes ārstu prakšu uzturēšanu pagastu centros.

Palielināsim pašvaldības atbalstu par katra bērna piedzimšanu līdz 200 eiro.

Palielināsim dzīvokļu pabalstu trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm līdz 35 eiro personai mēnesī.

Attīstīsim veselīga dzīvesveida, slimību profilakses pasākumu īstenošanu.

Izveidosim atbalsta sistēmu (stipendijas, dzīvokļu programmas) pašvaldībai svarīgu nozaru speciālistu 

nodrošināšanai.

Veicināsim senioru iniciatīvas sociālā un veselības jomās.

Ieviesīsim pabalstu vientuļajiem senioriem lolojumdzīvnieku labturības nodrošināšanai.

Atbalstīsim ģimenes, kurās ir bērni ar īpašām vajadzībām.

Vide un infrastruktūra 

Ieviesīsim atbalsta mehānismu daudzdzīvokļu un privāto māju siltināšanā, līdzfinansējot un konsultējot. 

Pievērsīsim pastiprinātu uzmanību komunālo pakalpojumu sniedzēju uzņēmumu kvalitatīvai darbībai, 

nodrošinot caurspīdīgumu, efektivitāti, likumību. 

Veicināsim neapsaimniekoto, vidi degradējošo objektu sakārtošanu. 

Pārskatīsim atkritumu savākšanas pakalpojumu piedāvājumu, dodot iespēju mājsaimniecībām noteikt 

individuālus atkritumu izvešanas grafikus. 

Rūpēsimies par novada teritorijas sakoptību, t.sk. tūrisma infrastruktūras elementiem, norādēm, publis-

kajiem atkritumu konteineriem. 

Iekārtosim suņu pastaigu un treniņu laukumus, ieviesīsim klaiņojošo dzīvnieku kontroli. 

Līdzfinansēsim jaunu pieslēgumu izveidi kanalizācijas un ūdensvadu tīkliem pilsētās un ciematos. 

Izveidosim un realizēsim lauku ceļu un pilsētu ielu programmu, paaugstinot to kvalitāti ar melno klā-

jumu. 

Izveidosim atpūtas vietas ģimenēm, rūpēsimies par jaunu bērnu atpūtas laukumu izveidi un uzturēšanu. 

Tautsaimniecība un uzņēmējdarbība 

Noteiksim nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus personām ar invaliditāti un jaunajiem ražojoša-

jiem uzņēmumiem.

Atbalstīsim novada uzņēmēju padomi un tās sadarbību ar pašvaldību un izglītības iestādēm.

Veicināsim un atbalstīsim jaunu cilvēku iesaistīšanu uzņēmējdarbībā, nodrošināsim bezmaksas apmācī-

bas mārketingā, grāmatvedībā un uzņēmuma vadībā.

Sekmēsim uzņēmējdarbības vides radīšanu.

Mēs varam to panākt. Mums ikviens ir svarīgs gan laukos, gan pilsētās! Mēs gribam redzēt Dobeles 

novadu plaukstošu un drošu.

2. “Latvijas Zemnieku savienība”

Kandidāts
Kārtas 
numurs 
sarakstā

Dzimšanas 
gads

Darbavieta, 
nodarbošanās

Amats

Andrejs Spridzāns 1. 1953 Dobeles novada dome Priekšsēdētājs

Gints Kaminskis 2. 1966
Latvijas Pašvaldību 
savienība

Priekšsēdis

Dace Reinika 3. 1958
Tērvetes novada 
dome

Domes priekšsēdētāja

Guntis Safranovičs 4. 1958 Dobeles novada dome
Priekšsēdētāja viet-
nieks

Sintija Liekniņa 5. 1981
Auces novada pašval-
dība

Īles Tautas nama va-
dītāja

Modris Vilsons 6. 1963 ZS “Ausekļi” Īpašnieks

Viktors Eihmanis 7. 1949
Kooperatīvā sabiedrī-
ba “Auru grauds”

Valdes priekšsēdētājs

Edīte Kaufmane 8. 1956
LLU APP Dārzkopības 
institūts

Vadošā pētniece

Sarmīte Dude 9. 1961
Dobeles novada izglītī-
bas pārvalde

Metodiķe vispārējās 
izglītības jautājumos

Indra Špela 10. 1965
Auces novada pašval-
dība

Auces vidusskola di-
rektore

Anda Tivča 11. 1985 Dobeles PIUAC Projektu vadītāja

Aldis Cīrulis 12. 1957 Dobeles novada dome Deputāts

Ivars Gorskis 13. 1976
Tērvetes novada pa-
švaldība

Jurists

Dobeles novada pašvaldības vēlēšanas



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  5  |   2021. GADA 19.  MAIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  5  |   2021. GADA 19.  MAIJS 5

N O T I K U M I N O T I K U M I

Kandidāts
Kārtas 
numurs 
sarakstā

Dzimšanas 
gads

Darbavieta, 
nodarbošanās

Amats

Agita Jansone 14. 1970 Gardenes pamatskola
Direktores vietniece 
izglītības jomā

Ģirts Ante 15. 1989 Auces novada dome
Priekšsēdētājas viet-
nieks

Baiba Lucaua-Maka-
listere

16. 1978
Dobeles Valsts ģim-
nāzija

Pirmās palīdzības pul-
ciņa skolotāja

Indriķis Vēveris 17. 1958
AS “Agrofirma “Tēr-
vete””

Augkopības nodaļas 
vadītājs

Normunds Smiltnieks 18. 1962
Dobeles novada pa-
švaldības Kultūras un 
sporta pārvalde

Penkules kultūras 
nama direktors

Māris Eihmanis 19. 1969 Auces novada dome Deputāts

Jānis Kukša 20. 1965
Dobeles novada pa-
švaldība

Būvvaldes vadītājs

Ingars Ronis 21. 1990 ZS “Kraujas” Īpašnieks

Aldis Lerhs 22. 1965
Auces novada pašval-
dība

Izpilddirektors

PROGRAMMA

Gatavojoties gaidāmajām pašvaldību vēlēšanām un Auces, Dobeles un Tērvetes novadu apvienošanai, 

kā arī izvērtējot iepriekšējos gados paveikto, mēs esam pārliecināti – KOPĀ VARAM VAIRĀK. Mūsu dar-

bības mērķis ir panākt, lai cilvēki vēlētos dzīvot, strādāt un augt mūsu novadā. Veidosim novadu, kurā 

vienmērīga attīstība notiek gan pilsētās, gan lauku teritorijās. 

Mēs zinām, kā realizēt jaunas idejas. Mēs apzināmies savas spējas, rēķināmies ar varbūtējiem šķēršļiem, 

vērtējam reālo ekonomisko un sociālo situāciju valstī. 

Apvienojot mūsu ilggadējo pieredzi, esam izvirzījuši mērķus turpmākajiem četriem gadiem un arī tālā-

kai nākotnei.

Pārvaldība un iedzīvotāju līdzdalība 

Nodrošināt efektīvus pašvaldības pakalpojumus gan pilsētās, gan pagastos. 

Pilnveidot pašvaldības un iedzīvotāju savstarpējo saziņu, informētību par pašvaldības darbu.

Atbalstīt senioru, personu ar invaliditāti, kopienu un nevalstisko organizāciju iniciatīvas un priekšliku-

mus pakalpojumu nodrošināšanā un pašvaldības darba pilnveidošanā. 

Infrastruktūra un vide 

Uzturēt un attīstīt ielu un ceļu infrastruktūru. 

Attīstīt veloceliņus, pastaigu takas, atpūtas un brīvā laika pavadīšanas vietas. 

Rūpēsimies par videi draudzīgas infrastruktūras attīstību. 

Kopt un uzturēt ūdenstilpju krastus, publiskās peldvietas. 

Nodrošināt kvalitatīvu komunālo pakalpojumu sniegšanu novadā. 

Pilnveidot daudzdzīvokļu dzīvojamo māju un to teritoriju apsaimniekošanu. 

Atbalstīt iedzīvotāju iniciatīvas iekšpagalmu sakārtošanā. 

Turpināt darbu pie lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmas sakārtošanas un dzeramā 

ūdens kvalitātes nodrošināšanas, atbalstīt privāto īpašumu pieslēgšanu centralizētajai ūdensvada un 

kanalizācijas sistēmai. 

Uzņēmējdarbība un nodarbinātība 

Nodrošināt labvēlīgu vidi jaunu darbavietu izveidošanai, piedāvājot uzņēmējiem iespējas izmantot paš- 

valdības zemes, telpas un infrastruktūru. 

Sniegt informatīvu un konsultatīvu atbalstu uzņēmējdarbības uzsākšanā un attīstībā, investīciju piesais-

tīšanā, projektu sagatavošanā un ieviešanā. 

Veidot grantu sistēmu jauno uzņēmēju atbalstam. 

Popularizēt veiksmīgas uzņēmējdarbības pieredzi. 

Iespēju robežās nodrošināt ar mājokli pašvaldības un valsts funkciju veikšanai, kā arī vietējai uzņēmēj-

darbībai nepieciešamos speciālistus. 

Izglītība 

Katram bērnam nodrošināt vietu pirmsskolas izglītības iestādē. 

Rūpēties par mērķtiecīgu un kvalitatīvu izglītības iestāžu tīklu, nodrošināt mūsdienu prasībām atbilstošu 

materiāltehnisko bāzi. 

Nodrošināt daudzpusīgu vidējās izglītības piedāvājumu. 

Sekmēt modernas un pieprasītas profesionālās izglītības attīstību. 

Nodrošināt bērnu un jauniešu interesēm atbilstošu interešu un profesionālās ievirzes izglītības piedā-

vājumu. 

Atbalstīt pedagogu tālākizglītību. 

Informatīvi un finansiāli atbalstīt jauniešu organizāciju un kopienu iniciatīvas. 

Nodrošināt mūžizglītības pieejamību ikvienam novada iedzīvotājam. 

Kultūra 

Saglabāt kultūrvēsturisko mantojumu, attīstīt kultūras tradīcijas pilsētās un pagastos.

Atbalstīt amatiermākslas kolektīvu, vietējo mākslinieku un nevalstisko organizāciju aktivitātes. 

Atbalstīt nacionāla un starptautiska mēroga kultūras pasākumu norises novadā. 

Veidot pievilcīgu un novadam raksturīgu tūrisma piedāvājumu. 

Veselība un sports 

Nodrošināt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību novadā. 

Atbalstīt un veicināt jauno speciālistu piesaisti veselības aprūpē. 

Popularizēt un veicināt veselīgu dzīvesveidu un sportu dažādām iedzīvotāju grupām.

Nodrošināt sporta bāzu pieejamību ikvienam novada iedzīvotājam. 

Turpināt darbu pie sporta infrastruktūras attīstības un modernizācijas. 

Atbalstīt augstu sasniegumu sporta attīstību. 

Sociālais atbalsts 

Nodrošināt kvalitatīvu sociālā atbalsta sistēmu, sniedzot sociālos pakalpojumus un palīdzību pēc iespē-

jas tuvāk cilvēka dzīvesvietai, risinot vides pieejamības problēmas. 

Pilnveidot sociālo pakalpojumu daudzveidību un kvalitāti, akcentējot senioru, personu ar invaliditāti, kā 

arī ģimeņu ar bērniem vajadzības. 

Turpināt palielināt pašvaldības apmaksātu brīvpusdienu saņēmēju skaitu izglītības iestādēs. 

Drošība 

Nodrošināt diennakts dežurējošās patruļas visa novada teritorijā. 

Modernizēt un paplašināt videonovērošanas tīklu. 

Uzlabot gājēju un velobraucēju drošību. 

Mēs esam saliedējušies kopīgam darbam, lai ar jūsu atbalstu un līdzdalību virzītu pozitīvas pārmaiņas 

jaunajā novadā. Mēs esam par saimniecisku, ilgtspējīgu attīstību un stabilitāti novadā! Mēs turpināsim 

iesākto!

3. Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”- “Tēvze-
mei un Brīvībai”/LNNK

Kandidāts
Kārtas 
numurs 
sarakstā

Dzimšanas 
gads

Darbavieta, 
nodarbošanās

Amats

Edgars Gaigalis 1. 1973
Dobeles Jaunatnes inicia-
tīvu un veselības centrs

Saimniecības vadī-
tājs

Ainārs Meiers 2. 1961 ZS “Mazbaldonas” Vadītājs

Linda Karloviča 3. 1969
Tērvetes novada sporta 
halle

Tērvetes novada 
sporta nodaļas va-
dītāja

Gundars Freimanis 4. 1958 AS “Latvijas valsts meži” Mežkopis

Madara Darguža 5. 1991
LLU Lauksaimniecības 
fakultāte

Prodekāne, vieslek-
tore, pētniece

Aija Jostsone 6. 1964
SIA “Milur” sociālās aprū-
pes un sociālās rehabilitā-
cijas centrs “Auce”

Direktore, sociālā 
darbiniece

Juris Dabra 7. 1980 ZS “Dreimaņi 1” Īpašnieks

Armands Puriņš 8. 1970 SIA “Pēkaiņi Valdes priekšsēdētājs

Valters Kalvis Vite 9. 1995
Attīstības finanšu institū-
cija AS “Altum”

Jaunākais program-
mētājs

Gvido Gudelis 10. 1962 SIA “CELTEH” Izpilddirektors

Aiva Sproģe 11. 1965 SIA “Agrochema Latvia” Kredītspeciālists

Ivars Stanga 12. 1967 ZS “Straumēni” Īpašnieks

Ilze Abramoviča 13. 1962
Dobeles novada Izglītības 
pārvalde

Finansiste

Baiba Latiša 14. 1983 Dobeles 1. vidusskola
Sporta un veselības 
mācības skolotāja

Gita Briģe 15. 1980 ZS “Jaunās Čūreikas” Pārvaldniece

Dzintra Sirsone 16. 1974 SIA “RC Tērvete” Fizioterapeite

Inita Neimane 17. 1966
Dobeles Jaunatnes inicia-
tīvu un veselības centrs

Jaunatnes lietu spe-
ciāliste

Augusts Mešķis 18. 1953
Dobeles pilsētas kultūras 
nams

Režisors

Tatjana Arole 19. 1968
Dobeles novada pirms-
skolas izglītības iestāde 
“Ābolītis”

Vadītāja

Aivis Antonovs 20. 1998
Auces novada kultūras 
centrs

Kormeistars, vokālā 
ansambļa vadītājs

Uģis Jurševskis 21. 1959 SIA “Konte-A” Valdes loceklis

Anitra Skalbiņa 22. 1966 Pašnodarbināta persona

PROGRAMMA

“Mēs gribam, lai labklājība būtu mums apkārt pie visiem un būtu atrodama katrā mūsu zemes stūrītī, 

katrā mūsu iedzīvotāju mājā un mājas vietā.” (Kārlis Ulmanis)

Nacionālās apvienības “Visu Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvībai”/LNNK Dobeles nodaļas galvenās vērtības ir 

novada iedzīvotāji, viņu apmierinātība ar dzīves apstākļiem novadā. Kopā veidosim novadu, kurā mēs 

paši gribam dzīvot, veidot savas ģimenes un būt droši, ka mūsu domas tiks uzklausītas un atbalstītas.

Atklātība un godīgums 

Mūsu vērtība ir katrs iedzīvotājs, tādēļ strādāsim pie savstarpējās komunikācijas atvieglošanas un pie-

ejamības, veidosim saziņas platformu elektroniskā vidē, lai kopīgiem spēkiem attīstītu novadu. 



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  5  |   2021. GADA 19.  MAIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  5  |   2021. GADA 19.  MAIJS 5

N O T I K U M I N O T I K U M I

Regulāri veiksim iedzīvotāju aptaujas, anketēšanas, publiskās apspriešanas, lai pieņemtu optimālākos 

risinājumus izskatāmajos jautājumos. 

Nodrošināsim savlaicīgas informācijas pieejamību plašsaziņas līdzekļos un novada mājaslapā par aktua-

litātēm novadā un pašvaldībā, skaidrosim pieņemto lēmumu pamatojumu un savlaicīgi informēsim par 

izsludinātajiem iepirkumu konkursiem.

Attīstība

Veidosim drošu, ērtu un patīkamu vidi iedzīvotājiem un viesiem.

Piesaistīsim ES struktūrfondu līdzekļus novada infrastruktūras sakārtošanai.

Sakārtosim pašvaldības komunālo saimniecību, turpinot elektrifikācijas, ūdensvada, kanalizācijas un 

ugunsdzēsības projektu realizāciju visā novada teritorijā.

Piemērosim nekustamā īpašuma nodokļa atlaides iedzīvotājiem un uzņēmējiem, ja viņu darbības rezul-

tātā tiks radītas jaunas darbavietas, labiekārtota sabiedriski izmantojamā teritorija, renovēts nekusta-

mais īpašums ar kultūrvēsturisku nozīmi.

Nodrošināsim pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu ēku siltināšanas projektiem.

Veidosim iespēju “Viedā ciema” izveidei, skaidrojot šīs saimniekošanas perspektīvas, īpaši jaunām ģi-

menēm.

Veiksim regulāru lauku ceļu, apdzīvotu vietu un pilsētu ielu seguma atjaunošanu un nomaiņu bojātajās 

vietās.

Piesaistot jaunus speciālistus, nodrošināsim kvalitatīvus medicīnas pakalpojumus un konkurētspējīgu 

izglītības līmeni skolās visā novada teritorijā.

Lietderīgi pārvaldīsim pašvaldības īpašumus: apsaimniekosim Dobeles pilsētas sporta stadionu, pārbū-

vēsim Dobeles slimnīcas neizmantotās telpas, pārveidosim Dobeles kinoteātri par multifunkcionālu at-

pūtas centru, racionāli pārveidosim RC “Tērvete” neapsaimniekoto daļu, izbūvējot peldbaseinu.

Veidosim līdzvērtīgu un sabalansētu darba samaksas sistēmu visiem pašvaldības un pārvalžu iestāžu 

darbiniekiem novadā.

Atbalsts 

Pilnveidosim sociālo pabalstu sistēmu, nesamazinot to apmēru, novadiem apvienojoties.

Rūpēsimies par sociālajiem pakalpojumiem un to pieejamību visām personu grupām.

Atbalstīsim ģimenes ar bērniem, palielinot bērna piedzimšanas pabalstu līdz 250 eiro.

Nodrošināsim ar brīvpusdienām novada mācību iestāžu audzēkņus 1.–12. klasē un 5–6 gadus veco 

bērnu grupās. 

Nodrošināsim vecākiem un bērniem pieejamus sociālā pedagoga, psihologa, logopēda pakalpojumus 

izglītības iestādēs. 

Atbalstīsim jauniešu iniciatīvas un līdzdalību sabiedriskajos procesos, radot labvēlīgu un atvērtu vidi 

jauniešu personības attīstībai, pilnveidei un profesionālai izaugsmei. 

Turpināsim atbalstīt ar līdzfinansējumu biedrības, sporta klubus u.c. nevalstiskās organizācijas un iedzī-

votājus, kas ar savu darbību veicina novada izaugsmi un atpazīstamību.

Atbalstīsim tradicionālo kultūras un sporta pasākumu organizēšanu katrā pagastā.

Dzīves kvalitāte 

Saglabāsim un pilnveidosim esošos kultūras, sporta, izglītības un uzņēmējdarbības centrus.

Veicināsim novada sporta pasākumu organizēšanu un finansiāli atbalstīsim novada sportistu treniņu 

iespējas novada sporta bāzēs, kā arī dalību valsts un starptautiskās sacensībās.

Jauniešu brīvā laika pavadīšanai izbūvēsim pamptreka velotrasi Dobelē, skrituļošanas un skeitborda 

rampas Tērvetes pagastā. 

Nodrošināsim jaunajiem uzņēmējiem biznesa inkubatora pieejamību. 

Kopsim un uzturēsim kultūrvēsturisko mantojumu novadā, izmantojot mūsdienīgas inovācijas pasāku-

mu organizēšanai. 

Rūpēsimies, lai iedzīvotājiem ir ērti pieejamas pirmsskolas izglītības iestādes, skolas un ģimenes ārstu 

prakses.

Piederība 

Uzturēsim sakoptu vidi katrā pilsētā, pagastā un ciemā. 

Palīdzēsim popularizēt vietējo mājražotāju preces, veicināt atpazīstamību. 

Veicināsim nacionālo kultūras biedrību darbu. 

Sniegsim atbalstu patriotisko organizāciju darbībai – Mazpulkiem, Skautiem un gaidām un Jaunsardzei.

Novadu veidojam mēs paši un mūsu darbi: sakoptas ainavas, nevainojami ceļi, nodarbinātība, apmieri-

nātas un kuplas ģimenes.

4. Politiskā partija 
“Latvijas Reģionu Apvienība”

Kandidāts
Kārtas 
numurs 
sarakstā

Dzimšanas 
gads

Darbavieta, 
nodarbošanās

Amats

Viesturs Reinfelds 1. 1956
Lauku atbalsta 
dienests

Zemgales reģionālās 
lauksaimniecības 
pārvaldes vadītājs

Evita Evardsone 2. 1975
Dobeles novada 
Izglītības pārvalde

Juriskonsulte, bērnu 
tiesību speciāliste

Kaspars Elarts 3. 1983 SIA “Latvia Packing” Valdes priekšsēdētājs

Indulis Ieviņš 4. 1972
LLU mācību un 
pētījumu saimniecība 
“Vecauce”

Valdes loceklis

Kandidāts
Kārtas 
numurs 
sarakstā

Dzimšanas 
gads

Darbavieta, 
nodarbošanās

Amats

Juris Lazdiņš 5. 1971
Biedrība “Zemnieku 
saeima”

Valdes priekšsēdētājs

Aigars Laurinovičs 6. 1968 SIA “Biolak Baltic” valdes priekšsēdētājs

Rita Purmale-
Jirgensone

7. 1982
Saimnieciskās 
darbības veicēja

Juridiskie pakalpojumi

Sandra Latiša 8. 1973 Tērvetes novada dome
Ekonomiste, Bukaišu 
pagasta pārvaldes 
vadītāja

Kristīne Briede 9. 1981
Sociālais uzņēmums 
SIA “Dare Audeamus”

Valdes locekle, 
sociālā pakalpojuma 
specializētās darbnīcas 
vadītāja

Kārlis Kalniņš 10. 1973
Jaunsardzes centra 
4. novada nodaļa

Vadītājs

Vivita Dolotova 11. 1967 Dobeles sākumskola Direktore

Andris Podvinskis 12. 1985
Dobeles novada 
Kultūras un sporta 
pārvalde

Dobeles kultūras nama 
pasākumu producents

Žanna Veršakova 13. 1983 SIA “Tenapors” Ražošanas vadītāja

Oskars Arājs 14. 1990 SIA “Latvia Packing”
Iepirkumu un 
pārdošanas menedžeris

Aigars Šlaveiks 15. 1976 SIA “TukSan” valdes loceklis

Raitis Ence 16. 1984 SIA “LLKC” Ekonomikas speciālists

Sergejs Karžaņecs 17. 1989
Bērzupes speciālā 
pamatskola

Direktors

Sanda Biteriņa 18. 1988 Dobeles 1. vidusskola
Sporta, peldēšanas un 
ritmikas skolotāja

Mareks Kirfa 19. 1976
SIA “Sabiedrība 
“Mazauce””

Valdes loceklis

Gatis Kobzars 20. 1994 SIA “Briggs”
Pašgājēja iekrāvēja 
vadītājs

Elza Mirdza Lucaua 21. 1994
SIA “Dobeles un 
apkārtnes slimnīca”

Radioloģijas nodaļas 
reģistratore

Miķelis Reinfelds 22. 1992 SIA “JES” Elektromontieris

PROGRAMMA

Mūsu vīzija: Dobeles novads – pašvaldība ar augstu iedzīvotāju labklājības un apmierinātības līmeni, 

sakārtotu vidi un saglabātu kultūrvēsturisko mantojumu. 

Mūsu mērķis: godīga un efektīva novada pārvalde, kas darbojas vienoti ar iedzīvotājiem, uzņēmējiem, 

nevalstiskajām organizācijām un vietējām iniciatīvu grupām, cienot atšķirīgus uzskatus un viedokļus. 

Mūsu prioritāte: novada iedzīvotāji un viņu vajadzības.

Pašvaldības pārvalde 

Novada izaugsme tiks balstīta uz visu pagastu līdzāspastāvēšanu un efektīvu, caurskatāmu pārvaldību. 

Nodrošināsim pašvaldības pakalpojumu ērtu pieejamību visos novada pagastos. 

Aktuālos jautājumus risināsim un lēmumus pieņemsim atklāti, atbildīgi, sistēmiski un jēgpilni, balsto-

ties uz ilgtspējīgu attīstību, neizmantojot varas dotās iespējas personīga vai partijas labuma gūšanai. 

Celsim pašvaldības iestāžu un uzņēmumu pārvaldības kultūru un profesionalitāti. 

Sabiedrībai sniegto pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai pilnveidosim novada pārvaldes darbību. Nodro-

šināsim iedzīvotāju līdzdalību lēmumu pieņemšanā un apspriešanā, budžeta veidošanā, novada attīstī-

bas plānošanā un realizēšanā. 

Uzņēmējdarbība 

Sekmēsim Dobeles novadam nozīmīgu jomu attīstību un nozaru savstarpēju sadarbību. 

Uzņēmējdarbības veicināšanai izveidosim pašvaldības un uzņēmēju sadarbības padomi. 

Pārskatīsim nekustamā īpašuma nodokļa likmi, uzsākot uzņēmējdarbību. 

Veicināsim vietējo uzņēmumu iesaisti pašvaldības iepirkumos. 

Radīsim pievilcīgu uzņēmējdarbības un dzīves vidi, veicinot iedzīvotāju atgriešanos Dobeles novadā. 

Izglītība, atbalsts jauniešiem 

Pilnveidosim iekļaujošo izglītību izglītības iestādēs. 

Veicināsim atbalsta personāla nodrošināšanu izglītības iestādēs. 

Aktualizēsim profesionālās izglītības programmu piedāvājumu atbilstoši novada darba tirgus pieprasī-

jumam. 

Sekmēsim mūžizglītības iespējas novada pagastos. 

Uzlabosim izglītības iestāžu ēku stāvokli, infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi. 

Sekmēsim jauniešu iniciatīvas līdzdarboties sabiedriskās dzīves veidošanā. Materiāli atbalstīsim talantī-

gos jauniešus, konkursu un sacensību uzvarētājus. 

Veicināsim jauniešu atgriešanos novadā pēc studijām. 

Attīstīsim mūsdienīgas jauniešu tikšanās un aktivitāšu vietas. 

Sociālā drošība un veselība 

Pilnveidosim novada sociālo dienestu kā atvērtu, ieinteresētu un pretimnākošu sociālo pakalpojumu un 

palīdzības sniegšanas iestādi. 

Pārskatīsim esošo pakalpojumu klāstu un attīstīsim uz iedzīvotāju vajadzībām balstītus sociālos pakal-

pojumus. 



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  5  |   2021. GADA 19.  MAIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  5  |   2021. GADA 19.  MAIJS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

Uzlabosim darbu nepilngadīgo antisociālas uzvedības korekcijai un vardarbības ģimenē mazināšanai. 

Turpināsim videonovērošanas kameru uzstādīšanu novadā. 

Pārskatīsim pašvaldības apmaksāto mazāk atalgoto darbinieku atalgojumu. 

Meklēsim iespējas celt pašvaldības policijas kapacitāti un profesionalitāti. 

Ieviesīsim nekustamā īpašuma nodokļa atlaides vienīgajam mājoklim ģimenēm, kurās dzīvo personas 

ar smagu invaliditāti, vientuļajiem senioriem un jaunajām ģimenēm. 

Attīstīsim kvalitatīvas medicīniskās aprūpes pieejamību novada iedzīvotājiem Dobeles un apkārtnes 

slimnīcā, piesaistot jaunus speciālistus un paplašinot izmeklējumu iespējas. 

Atbalstīsim ģimenes ārstu prakses, nodrošinot primārās veselības aprūpi novada iedzīvotājiem. 

Veicināsim iedzīvotāju iesaisti veselību veicinošās aktivitātēs. 

Infrastruktūra, sports, kultūra, sabiedrības līdzdalība 

Attīstīsim pašvaldības dzīvojamo fondu. 

Modernizēsim novada kultūras centrus un brīvdabas estrādes, pilnveidosim to tehnisko nodrošinājumu. 

Palielināsim atbalstu vietējiem pašdarbības kolektīviem, amatieru un jauniešu sportam. 

Pilnveidosim sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūru pilsētās un pagastos: stadioni, āra vingrošanas 

rīki, aktīvās atpūtas takas u.c. 

Labiekārtosim peldvietas un atpūtas vietas, attīstīsim jaunus tūrisma maršrutus, paplašināsim veloce-

liņu tīklu. 

Sekmēsim dažādu fondu līdzekļu apguves efektivitāti ceļu uzturēšanai, dzīvojamā fonda apsaimnieko-

šanai un energoefektivitātes uzlabošanai. 

Uzlabosim pašvaldības īpašumā esošo ceļu posmu stāvokli, izmantojot Eiropas Savienības finansējumu. 

Turpināsim pilnveidot centralizētas ūdensapgādes un kanalizācijas infrastruktūras novada apdzīvotajās 

vietās. 

Atbalstīsim nevalstisko organizāciju un individuālās iniciatīvas, kas vērstas uz iedzīvotāju dzīves kvalitā-

tes uzlabošanu. 

Izvietosim šķiroto atkritumu savākšanas tvertnes sabiedriskās vietās.

5. Politiskā partija “KPV LV”

Kandidāts
Kārtas 
numurs 
sarakstā

Dzimšanas 
gads

Darbavieta, 
nodarbošanās

Amats

Danute Balčūna 1 1976 Dobeles 1. vidusskola Skolotāja

Kaspars Kūriņš 2 1987 Pašnodarbinātais

Līga Stepiņa 3 1982
Dobeles novada Sociā-
lais dienests

Sociālā darbi-
niece

Jānis Rotbergs 4 1991 ZS “Gundegas”
Tehniskais direk-
tors

Dzintra Siliņa 5 1963
Paula Stradiņa klīniskā 
universitātes slimnīca

Operāciju māsa

Viesturs Krickis 6 1983 Pašnodarbinātais

Gita Lingabērziņa 7 1978 PII “Sprīdītis” Skolotāja

Dāvis Šmēmanis 8 1993 SIA “Milliard” Galdnieks

Jānis Šmēmanis 9 1974 SIA “MJ Logi”
Montāžas va-
dītājs

Anrijs Lastenieks 10 1964 Mājsaimnieks

Kaspars Pavlovskis 11 1988 SIA “Dobeles ūdens” Santehniķis

Māris Zirnis 12 1986 Pašnodarbinātais

Linda Laurīte 13 1994 SIA “Pienene Art”
Valdes priekšsē-
dētāja un darbi-
niece

Artis Ellers 14 1983 Dobeles 1. vidusskola

IT asistents, 
laborants un 
pamatizglītības 
skolotājs

Armands Erbs 15 1986 SIA “Būvenerģija” Celtnieks

Vija Āriņa 16 1969 IU “Dialārs” Īpašniece

Ivars Zeltiņš 17 1953 Pensionārs

Inese Špure 18 1977
Valsts sociālās aprūpes 
centrs “Zemgale”

Friziere

Ina Ramate 19 1973 Dobeles 1. vidusskola Skolotāja

Māris Feldmanis 20 1974
Latvija Republikas 
Saeima

Deputāta palīgs

PROGRAMMA

Dobeles novadam ir jābūt uz izaugsmi vērstam, draudzīgam, ar kuru varam lepoties katrs, lai cilvēki vē-

las šeit atgriezties vai pārcelties dzīvot. Lai to īstenotu, mums būs jārada patīkama, droša un draudzīga 

vide. Tā jāveido ciešā sadarbībā ar novada cilvēkiem, kuri norādījuši skaidrus veicamos darbus. 

Teritorijas labiekārtošana, komunālie pakalpojumi, transports un sadarbība ar pašvaldību

Pakalpojuma pieejamība un cenas atbilstība pakalpojuma kvalitātei. 

Atkritumu šķirošanas pieejamības nodrošināšana un ekoloģiskās – zaļās saimniekošanas popularizēša-

na. 

Sabiedriskā transporta pieejamība atbilstoši iedzīvotāju vajadzībām un sabiedriskā transporta tīkla ra-

cionāla izveidošana.

Ielu, ceļu, tiltu, daudzdzīvokļu māju iekšpagalmu, gājēju ceļu novērtēšana, rekonstrukcija, labiekārto-

šana un uzturēšana. 

Publisko laukumu, parku, zaļo zonu ierīkošana, labiekārtošana un uzturēšana. 

Kapsētu un piemiņas vietu labiekārtošana un uzturēšana. 

Dzīvnieku patversmes izveidošana un uzturēšana. 

Apgaismojuma sistēmu tīkla paplašināšana un modernizācija.

Iedzīvotāju iesaistes pieejamības nodrošināšana pašvaldības lēmumu pieņemšanā. 

Veselības aprūpes pieejamība, sociālais atbalsts un veselīgs dzīvesveids

Veselības aprūpe un medicīnas pakalpojumu spektra paplašināšana.

Ģimenes ārstu tīkla izveide.

Jauno speciālistu atbalsta programmas izveide. 

Sabiedrības izglītošana par veselīgu dzīvesveidu. 

Atbalsta programmas izveide ģimenēm ar bērniem.

Gādāt par aizgādnību, audžuģimenēm.

Sociālais atbalsts – cilvēkiem ar invaliditāti, pensionāriem, grūtībās nonākušajiem un sabiedrības neaiz-

sargātajai daļai. 

Daudzfunkcionālo māju izveide, racionāla esošo resursu izmantošana.

Rehabilitācijas un ilgstošas sociālās aprūpes centru modernizēšana un uzturēšana. 

Izglītība

Pirmsskolas izglītības pieejamība. 

Konkurētspējīgas, kvalitatīvas pamatizglītības un vidējās izglītības nodrošināšana. 

Kvalitatīvas mūžizglītības nodrošināšana un sekmēšana. 

Speciālās izglītības sistēmas racionāla reorganizācija. 

Sportisku aktivitāšu organizēšana. 

Atbalsts sporta klubu darbībām. 

Saimnieciskā darbība un komercdarbība

Labvēlīgas uzņēmējdarbības vides veidošana. 

Sadarbībā ar uzņēmējiem bezdarba līmeņa samazināšana un jauniešu apmācība. 

Jauno speciālistu izglītošana un speciālistu pārkvalifikācija sadarbībā ar Dobeles Amatniecības un vispār- 

izglītojošo vidusskolu – jaunu arodprasmju apgūšanā.

Jauniešu motivācijas programmu popularizēšana ar mērķi palikt savā novadā un veidot stipras savas 

dzimtas Dobeles novadā. 

Beziepakojuma veikalu darbības veicināšana. 

Atbalsts iedzīvotājiem mājokļa jautājumu risināšanā

Pašvaldības dzīvokļi jaunajiem speciālistiem.

Pašvaldības dzīvokļi jaunajām ģimenēm.

Īres mājokļu būvniecība.

Pašvaldības dzīvokļi neaizsargātajai sabiedrības daļai/grūtībās nonākušajiem. 

Kārtība un drošība

Sadarbībā ar pašvaldības policiju veidot drošu vidi. 

Pašvaldības policijas kapacitātes palielināšana.

Brīvprātīgo biedrību izveide kārtības un drošības uzturēšanā.

Bērnu tiesību aizsardzība un sekundāra un kvalitatīva sadarbība ar pašvaldības dienestiem.

Elektroniskā novērošanas tīkla modernizācija un paplašināšana. 

“Policija – palīgs, nevis bieds!”. 

Kultūras mantojums un jaunrade

Kultūras pasākumu, kultūras iestāžu un piemiņas vietu saglabāšana. 

Pašdarbības tradīciju saglabāšana. 

Nevalstisko organizāciju pasākumu atbalstīšana. 

Pašdarbības kolektīvu atpazīstamības sekmēšana. 

Jaunrades attīstības veicināšana. 

Zemes izmantošanas un apbūves kārtības un būvniecības procesa tiesiskuma nodrošināšana

Saprotama, caurspīdīga un iedzīvotājiem draudzīga nekustamā īpašuma nodokļu politika. 

Draudzīga, pretimnākoša nokavējuma naudas politika. 

Problēmu apzināšana un to nekavējoša risināšana. 

Cilvēks ir valsts pamats. Cilvēcīga valsts ir valsts, kura ar saviem pilsoņiem veido cieņpilnas attiecības, 

kuras balstās savstarpējā uzticībā un nodrošina saviem cilvēkiem veselīgu, tiesisku vidi bez liekas birok-

rātijas. Lai katrs cilvēks var realizēt sevi un savas idejas.

6. Jaunā konservatīvā partija

Kandidāts
Kārtas 
numurs 
sarakstā

Dzimšanas 
gads

Darbavieta, 
nodarbošanās

Amats

Mārtiņš Brigzna 1. 1980 SIA “M&B Brigzna” Valdes loceklis

Evita Barkāne 2. 1978 Pašnodarbinātā

Iluta Freiberga 3. 1977
Saimnieciskās dar-
bības veicējs

Konsultācijas izglītī-
bas jomā

Dina Austriņa 4. 1981 SIA “Zaiga VET” Asistents

Ilva Liepniece 5. 1972 PII “Pīlādzītis” Pavāre

Gints Ješēvics 6. 1982 Bezdarbnieks

Līga Mazpreciniece 7. 1972 SIA “Līgotnes LM” Vadītāja



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  5  |   2021. GADA 19.  MAIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  5  |   2021. GADA 19.  MAIJS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

Kandidāts
Kārtas 
numurs 
sarakstā

Dzimšanas 
gads

Darbavieta, 
nodarbošanās

Amats

Arnita Latiša 8. 1969
Dobeles novada 
sociālais dienests

Sociālā aprūpētāja

Kārlis Freibergs 9. 1985
Jelgavas pilsētas 
pašvaldības iestā-
de “Kultūra”

Gaismotājs

Nikita Melders 10. 2001 AS “G4S Latvia” Ēkas dežurants

Elviss Jonuška 11. 1996 SIA “UAVFactory”
Bezpilota gaisa kuģu 
tehniķis

Ginta Hoiere 12. 1974 PII “Jāņtārpiņš” Pirmsskolas skolotāja

Dinārs Ontužāns 13. 2002 SIA “RECK” Elektromontieris

Dāvids Sauka 14. 1995
AS “Dobeles dzir-
navnieks” 

Izejvielu pieņem-
šanas operators

Jānis Iliško 15. 1994 SIA “M&B Brigzna” Saimniecības vadītājs

Oļesja Brigzna 16. 1976 RC “Tērvete” Galvenā grāmatvede

Renārs Petruss 17. 1975
Neatliekamās me-
dicīniskās palīdzī-
bas dienests

Operatīvā medicīnis-
kā transporta vadītājs

Jānis Jansons 18. 1953 Pensionārs

Kārlis Doze 19. 1986
“Klinikum Fulda 
gAG”

Ārsts speciālists, 
neiroķirurgs

Ingmāra Elferte 20. 1951 Pensionāre

Helēna Eglīte 21. 1954
Biedrība “Lejas- 
strazdu namiņš”

Valdes loceklis

PROGRAMMA

Godīgi, drosmīgi un gudri strādāsim Aucē, Tērvetē, Dobelē. Esam gatavi strādāt vienotā komandā.

Pārvalde 

Veidosim atvērtu, atklātu pašvaldības lēmumu pieņemšanas procesu. 

Pilnveidosim pašvaldības, uzņēmēju un iedzīvotāju komunikācijas iespējas klātienē un e-vidē. 

Organizēsim pagastu pārstāvju, kopienas līderu piedalīšanos novadam svarīgu jautājumu izskatīšanā, 

novada attīstības plānošanā, budžeta izstrādē.

Izglītība un kultūra 

Centīsimies nodrošināt pirmsskolas izglītības iestāžu pieejamību visiem šī vecuma bērniem, kā arī telpu 

labiekārtošanu, drošu rotaļu laukumu izbūvi un pirmsskolas izglītības iestāžu darbinieku atalgojuma 

pārskatīšanu. 

Izglītības programmu dažādība visā novadā (iekļaujošā izglītība) tuvāk dzīvesvietai. 

Izglītības programmu realizēšanai nepieciešamās materiālās bāzes pilnveidošana (informācijas tehnolo-

ģiju nodrošinājums, izejmateriāli un mācību līdzekļi atbilstoši “Skola 2030”). 

Pakāpeniski atbalstīsim veselības apdrošināšanas polišu iegādi izglītības darbiniekiem, daļēji tās finan-

sējot. 

Aicināsim uzņēmējus, firmu īpašniekus, valsts un pašvaldību iestāžu vadītājus nodrošināt darba vietas 

skolēniem vasaras brīvlaikā. Finansiāli atbalstīsim nometnes bērniem un jauniešiem, iekļaujot bērnus ar 

īpašām vajadzībām un riska grupas jauniešus. 

Aicināsim studējošos jauniešus izmantot prakses vietas novadā un piedāvāsim iespējamās darba vietas 

pēc studijām. 

Atbalstīsim novada pašdarbības un sporta kolektīvus, tautas jaunrades attīstību. 

Iesaistīsim novada pašdarbības kolektīvus svētku pasākumu organizēšanā un finansiāli atbalstīsim to 

darbību.

Sociālā aizsardzība 

Problēmsituācijās piesaistīsim ģimenes asistentu – mentoru, ģimenes problēmu risināšanas pro-

cesos, veicinot ģimeņu saglabāšanu un bērnu interešu pārstāvību. 

Sociālās aprūpes centra “Tērvete” un citu sociālo pakalpojumu sniedzēju lomas noteikšana jaunā 

novada sociālo pakalpojumu grozā. 

Dzīves kvalitātes, izglītības uzlabošana bērniem ar īpašām vajadzībām, asistentu problēmu risinā-

šana un atbalsta pasākumi to vecākiem, audžuģimenēm un aizbildņiem. 

Ģimenes atbalstu centru izveide pagastu centros (iespēja bērniem uzkavēties pēc skolas, spēlē-

ties, mācīties, lasīt grāmatas, būt pieskatītiem).

Uzņēmējdarbība 

Jauno uzņēmumu atbalsts no idejas līdz reģistrēšanai (PIUC). 

Mazo un vidējo uzņēmumu konsultatīvais atbalsta punkts – uzņēmuma reģistrēšana, atļaujas, li-

cences, nodokļi, grāmatvedības atbalsta pasākumi, reklāma, izstādes, tūrisms, e-vide un citos jau-

tājumos (PIUC). 

• Atbalsts ES projektu izstrādē, konsultācijas un mentori projektu vadībā un realizēšanā. 

• Lielo uzņēmumu apkalpošanai paaugstināts servisa līmenis pašvaldības iestādēs (tādiem uzņē-

mumiem kā “Dobeles dzirnavnieks”, “Astarte nafta”, “EAST-METAL”, “Mārksmens”, “Baltic Candles 

LTD”, “TENAX”, “Latvia DAN AGRO”, “Tērvetes AL”, agrofirma “Tērvete”, “Erte Grupa” un citiem).

Veselības aprūpe 

Atbalstīsim medicīnas punktu izveidi pagastu centros, ģimenes ārstu piesaiste pagastiem. Jauno 

speciālistu piesaistē sadarbosimies ar augstskolām, piedāvājot dienesta dzīvokļus, stipendijas. 

Medicīnas pakalpojumu klāsta paplašināšana un kvalitātes paaugstināšana. 

Rehabilitācijas centra “Tērvete” lomas noteikšana veselības pakalpojumu sniegšanā Dobeles no-

vadā. 

Īslaicīgās aprūpes nodaļas izveide Dobeles slimnīcā.

Vide 

Nodrošināt iespēju uzņēmumiem šķirot un bez maksas savākt šķirotos atkritumus. 

Veicināt iedzīvotāju atkritumu šķirošanas paradumus, rodot iespēju dalīt atkritumus katrā savāk-

šanas punktā. 

Aicināsim atbalstīt iedzīvotājus veikt ēku siltināšanu, izmantojot ES finansējumu un pašvaldības 

atbalstu projektu izstrādē un realizācijā. 

Ceļi, infrastruktūra 

Plānojot ceļu infrastruktūru novadā, ņemt vērā iedzīvotāju un uzņēmēju ierosinājumus ceļu in-

frastruktūras attīstībai. 

Daudzdzīvokļu ēku pagalmu labiekārtošanas darbi – sakārtojot autostāvvietas, gājēju celiņus, 

brauktuves, rotaļu laukumus. 

Tūrisms 

Attīstīsim ģimenēm draudzīgus tūrisma maršrutus. Informatīvi un praktiski atbalstīsim Svētā  

Jēkaba (Santjago) ceļa gājējus – svētceļniekus, kuri šķērso novadu, un piedāvāt vietējo ražotāju 

un naktsmītņu pakalpojumus. 

Labiekārtosim un uzturēsim kārtībā sabiedriskās peldvietas. 

Mēs esam apvienojuši jaunību, briedumu un stabilitāti, lai kopīgi spētu realizēt jautājumus, kuri 

bija, ir un būs aktuāli.

Auces novada pašvaldība 2020. gada 1. jū-

nijā uzsāka V-A Interreg Latvijas-Lietuvas 

pārrobežu sadarbības programmas 2014.– 

2020. gadam projekta Nr. LLI-425 “Daudzfun-

kcionālo centru – vietējās kopienas sociālās 

iekļaušanas un izaugsmes veicinātāju attīs-

tība” īstenošanu. Projekta mērķis ir veicināt 

sociālo pakalpojumu pieejamību un cilvēku ar 

funkcionālajiem traucējumiem, senioru, riska 

grupas ģimeņu sociālo iekļaušanu, izveidojot 

vai uzlabojot multifunkcionālos centrus, ku-

ros tiks nodrošināti sociālie pakalpojumi un 

iekļaušanas pasākumi arī riska grupas jaunie-

šiem un bērniem.

Projekta ietvaros tika veikti būvdarbi topošā die-

nas centra telpās un iegādāts nepieciešamais 

aprīkojums. Būvdarbus objektā veica SIA “Skor-

pions VS” no Saldus, būvuzraudzību nodrošināja 

būvuzraugs Jānis Zarāns (SIA “Ogley”). Paldies 

būvuzņēmējam un būvuzraugam par lielisko sa-

darbību un skaistajām telpām! Atbilstoši izstrā-

dātajiem tehniskajiem projektiem ēkā tika izvei-

dots sanitārais mezgls (divas tualetes, no kurām 

viena aprīkota, lai būtu piemērota cilvēkiem ar 

kustību traucējumiem, kā arī dušas telpa), ierī-

kots siltummezgls. Ēkas pirmajā stāvā izveidotas 

divas nodarbību telpas, no kurām viena aprīkota 

ar virtuves iekārtu un tajā iebūvētu sadzīves teh-

niku un mēbelēm, bet otra paredzēta fiziotera-

pijas nodarbībām ar tajā uzstādītu funkcionālo 

fizioterapijas kušeti. Dienas centra pirmajā stāvā 

atradīsies centra vadītāja kabinets. Savukārt ēkas 

otrajā stāvā ir izbūvēta viena tualete, noliktavas 

telpa un piecas nodarbību telpas. Centra apmek-

lētāju aktivitātēm projekta ietvaros ir iegādāts 

platekrāna televizors ar Xbox, Wacom grafiskā 

planšete mākslas nodarbībām. Bērniem un jau-

niešiem būs iespēja nodarboties ar novusu, galda 

futbolu un citām galda spēlēm. Ēkā ir izvietotas 

informatīvās norādes Braila rakstā, kas palīdzēs 

orientēties cilvēkiem ar redzes traucējumiem. 

Papildus projektā plānotajam aprīkojumam ēkas 

ārpusē tuvākajā laikā tiks uzstādītas videonovē-

rošanas kameras un aprīkojums. Dienas centra 

izveidē savu ieguldījumu ir devusi Auces kultūr- 

izglītības biedrība “Ausma” ar tās vadītāju Zaigu 

Vismani, kas topošajam dienas centram atvēlēja 

mēbeles un divus molbertus mākslas nodarbī-

bām.  Atbilstoši projektā plānotajam pašlaik ir 

pabeigta topošā multifunkcionālā dienas centra 

“Baltā māja” telpu iekārtošana un turpinās sociālā 

pakalpojuma reģistrācijas process, lai, tiklīdz tas 

būs iespējams, varētu uzsākt dienas centra pa-

kalpojuma sniegšanu iedzīvotājiem. Dienas cen-

trā darbu ir uzsākusi tā vadītāja Dana Ļaskovska, 

kura rūpēsies par ikdienas aktivitāšu plānošanu, 

darba organizēšanu. Dienas centrā būs iespēja 

saņemt sociālā darbinieka konsultācijas un palī-

dzību sociālo gadījumu risināšanā. Taču galvenais 

dienas centra “Baltā māja” izveidošanas mērķis ir 

nodrošināt visām vecuma mērķgrupām, tostarp 

senioriem, cilvēkiem ar kustību traucējumiem, kā 

arī bērniem un jauniešiem, saturīgas brīvā laika 

pavadīšanas iespējas, rast iespēju darboties kopī-

gās aktivitātēs. 

Nākamā projekta aktivitāte tiek plānota šā 

gada 9. jūnijā, kad projekta partneri no Latvijas 

un Lietuvas sanāks kopā, šoreiz gan attālinātā vei-

dā, lai neklātienē iepazītos ar projekta ietvaros iz-

veidoto infrastruktūru Jelgavas novadā un Auces 

novada pašvaldībā.

Projekta kopējais budžets ir 705 573,37 eiro 

(tajā skaitā Eiropas Reģionālās attīstības fon-

da finansējums 599 737,33 eiro). Auces no-

vada pašvaldības gadījumā projekta budžets ir  

101 470,59 eiro (tajā skaitā Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda finansējums 86 250 eiro, pašval-

dības līdzfinansējums 15 220,59 eiro).

Projektu līdzfinansē: Interreg V-A Latvijas-Lie-

tuvas pārrobežu sadarbības programma 2014.–

2020. gadam (www.latlit.eu; www.europa.eu; 

www.auce.lv). 

Šis raksts ir sagatavots ar Eiropas Savienības 

finansiālo atbalstu. Par šī raksta saturu pilnībā 

atbild Auces novada pašvaldība, un tas nekādos 

apstākļos nav uzskatāms par Eiropas Savienības 

oficiālo nostāju. 

Ilmārs Matvejs, 
projekta koordinators, Attīstības nodaļas vadītājs

Auces novada multifunkcionālais dienas centrs “Baltā māja” gatavojas apmeklētāju uzņemšanai



8 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  5  |   2021. GADA 19.  MAIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  5  |   2021. GADA 19.  MAIJS 9

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

Iestājoties siltajam laikam, daudzi izvēlas 
aktīvāk ceļot un maina ne tikai ceļošanas 
paradumus, bet arī pārvietošanās veidu. 
Riteņbraukšana, līdzīgi kā skriešana vai 
soļošana, ir lieliska aktivitāte, kuru tu vari 
veikt ārā, svaigā gaisā. Braucot ar velosi-
pēdu, dabas ainavas un apskates objekti 
ir ieraugāmi labāk, nekā steidzoties ar 
auto. Minies, kur un cik tālu gribi.  Piestāj, 
kad un kur vēlies. Katram ir iespēja veidot 
savu ceļojuma maršrutu, tomēr, lai pēc 
iespējas labāk iepazītu konkrētā novada 
ievērojamākās vietas un orientētos ceļos, 
ir radīti velomaršruti. 

Auces novada teritorijā  atrodas divi marķē-
ti velomaršruti, no kuriem viens ved arī pie 
mūsu kaimiņiem uz Saldus novadu. Izvēr-

tējot savas iespējas, mums ir lieliska iespēja 
doties ceļā un baudīt skaisto Latvijas dabu un 
iespaidīgus kultūrvēstures apskates objektus 
tepat pie mums. 

Lai veiksmīgāk būtu orientēties vai vien-
kārši vēlaties papildus nodrošināties brau-
cienam, Auces novada Tūrisma informācijas 
centrā Raiņa ielā 14, Aucē, iepriekš piesakot 
vizīti (tālruņa numurs 27823375, e-pasta ad-
rese turisms@dome.auce.lv), var saņemt ne 
tikai konsultācijas, bet arī velomaršrutu ceļ-
vežus un citas noderīgas tūrisma brošūras.

Auces apkārtne (Nr. 405)
Auce–Ķeveles avoti–Losbergi–Zuši–Liel- 
auce–Auce

Maršruta galvenās piesaistes vietas ir 
Auce, Ķeveles avoti un Lielauce. Maršruts 

būs baudījums fiziski izturīgajiem, nestei-
dzīgajiem un pacietīgajiem, jo aiz katra 
nākamā paugura atklājas vismaz vēl viens. 
Katrs nākamais nobrauktais kilometrs at-
klāj arvien skaistākus skatus. Lielākoties 
maršruts ved pa grantētu lauku ceļu, kura 
kvalitāte ir mainīga. Tas vijas cauri mežiem, 
pauguriem un laukiem, atklājot skaistas  
ainavas. Aptuvenais maršruta garums ir  
30 kilometri.

Auces un Saldus novada pierobeža – mui-
žas un pilis (Nr. 569)
Auce–Vītiņi–Priedula–Vadakste–Ruba–
Ezerkrogs–Jaunauce–Ķevele–Vecauce–Auce

Maršruts ved pa grants ceļiem cauri Auces 
un Saldus novadam, iepazīstinot ar muižām 
un pilīm abos novados. Maršruts ļaus baudīt 

Latvijas pierobežas ainavu un pāri Vadakstes 
upei saskatīt jau Lietuvas āres. Aptuvenais 
ceļa garums, kas jānobrauc, ir 60 kilometri. 
Tas nav maz, bet tas var izvērsties par lielisku 
vairāku dienu piedzīvojumu, par galamēr-
ķi izvēloties katru reizi kādu no skaistajām 
muižām un izstaigājot to parkus un apkārtni. 
Ceļā redzēsiet daudz brīnišķīgu dabas aina-
vu! Šo maršrutu iespējams apvienot arī ar 
maršrutu Nr. 405 “Auces apkārtne”.

Atceries, ka, arī dodoties izbraukumos, pa-
staigās un apmeklējot objektus brīvā dabā, ir 
jāievēro ārkārtas situācijas noteikumi un jāie-
tur distance no citiem! 

Evija Želve-Šlaudere,
tūrisma informācijas konsultante

Apceļo Auces novadu un apkārtni ar velosipēdu

Auces novads ir bagāts gan ar ievērojamām 

vietām, gan ar darbīgiem un uzņēmīgiem ļau-

dīm, kas strādā, rada un piedāvā jaunas un 

interesantas lietas, kuras var izmantot ne tikai 

vietējie iedzīvotāji, bet arī iebraukušie tūristi. 

Auces novada Tūrisma informācijas centrs ir 

apkopojis uzņēmēju iesūtītos jaunumus un 

piedāvājumus šai sezonai, lai esat pirmie, kas 

uzzina par tūrisma aktualitātēm mūsu novadā. 

Vecauces pils
Šogad sakarā ar Latvijas Lauksaimniecības univer-

sitātes mācību un pētījumu saimniecības “Vec- 

auce” simtgadi pilī būs apskatāma jauna ekspozī-

cija – “Albuma lapas. Vecauces saimniecībai 100”; 

tornī iekārtota vēl viena ekspozīcija – “Auces ap-

kārtnes teikas un leģendas”.

Pieejamāks kļūst arī parks. Ir atjaunots mazais 

pastaigu loks un izgatavoti divi tiltiņi pār grāvīti. 

Pamazām tiek atjaunotas krūmu grupas parkā.

Vēsturisko parku un dārzu dienu ietvaros 3.un 

4. jūlijā Vecauces muižas parkā plānoti izglītojoši 

pasākumi kopā ar sertificētu dendrologu, sugu un 

biotopu ekspertu Gvido Leiburgu. Tās būs divas 

ekskursijas pieaugušajiem par vēsturiskā parka 

plānojuma struktūru, dendroloģiskajiem un eko-

loģiskajiem “dārgakmeņiem” muižas parkā un 

divas nodarbības bērnu un jauniešu auditorijai – 

iepazīšanās ar parku un orientēšanās spēle parkā. 

Sekojiet līdzi informācijai. Tiks organizēta pierak-

stīšanās apmeklētāju grupām. 

Plašāka informācija – www.vecauce.lv.

Auces novada Mājražotāju tirdziņš 
Mājražotāju tirdziņš uz nenoteiktu laiku maina 

darbalaiku: darbdienās no plkst. 10.00 līdz 14.00, 

sestdienās un svētdienās slēgts. Nepieciešamības 

gadījumā zvanīt uz tālruņa numuru 29159059.

“Auces novads miniatūrā” 
Trušu miestiņš šogad kā jaunumu piedāvās de-

gustācijas – trusi saldkrējuma mērcē un bubertu. 

Apskatāmas jaunās trušu mājiņas, kas izvietotas 

skaisti iekoptā apkārtnē. Saimnieki gaida savus 

lielos un mazos viesus “Krastiņos” Lielaucē katru 

dienu, izņemot pirmdienas un otrdienas, iepriekš 

zvanot uz tālruņa numuru 26206582 un piesako-

ties.

SIA “Nomadic Homes” 
Uzņēmums kā jaunumu piedāvā telšu nomu 

brīvdabas pasākumiem, ģimenes svētkiem, kā-

zām un tirdziņiem. Pieejamas 3 x 3 metrus un  

3 x 6 metrus lielas teltis baltā krāsā ar sienām 

un alumīnija rāmi, ērti un ātri uzstādāmas, kā arī 

zvaigznes tipa telts 16 metru diametrā uz centrā-

lās alumīnija kājas balti dzeltenā krāsā. Visas teltis 

ir no mitrumizturīga PVC materiāla kvalitatīva pa-

Tūrisma jaunumi Auces novadā sākuma nodrošināšanai. Papildus pieejams arī ap-

rīkojums, piemēram, galdi, soli, gāzes sildītājs vē-

sākam laikam, LED lampiņu virtenes un dažādas 

dekorācijas pasākuma atmosfēras papildināšanai. 

Iespējama arī piegāde un uzstādīšana. Cenas ska-

tīt mājaslapā www.nomadichomes.lv. 

Pieejamas arī unikālās glempinga teltis jeb 

vigvami gan nomai brīvdabas pasākumos, gan 

arī iegādei atpūtas vietas ierīkošanai kempingā 

vai privātmājas pagalmā. Pieejami trīs izmēru 

vigvami: mazais – 2,5 metru diametrā, par kuru 

priecāsies bērni savas mājas pagalmā vai bērnu 

nometņu rīkotāji; vidējais – 3,75 metru diamet-

rā, kas būs universāls risinājums dažādu veidu 

brīvdabas pasākumiem un kempingam; lielais –  

5 metru diametrā, kas būs piemērots atpūtas 

vietas ierīkošanai kempingos, dodot iespēju 

klientiem izbaudīt jaunu nakšņošanas veidu un 

unikālu atpūtu. Sezonai sākoties, 10% atlaide 

vigvamu iegādei, ja kokus klients var nodrošināt 

pats. 

Atrodamies Auces novadā, Vītiņu pagasta 

“Kadiķos”. Vairāk – mājaslapā www.nomadicho-

mes.lv. Tālruņa numurs saziņai 26593118.

Lai katra diena kā piedzīvojums!

Atpūtas komplekss “Ukru Papeles”
Auces novada Ukros tapis jauns atpūtas kom-

plekss, kur pavadīt brīvdienas burvīgā lauku at-

mosfērā ar iespēja baudīt gardu maltīti un nak-

šņot mājīgā atmosfērā. Visā atpūtas kompleksā ir 

pieejams bezvadu internets bez maksas.

Piedāvājumā:

• banketu zāle svinībām – apmēram 30 perso-

nām;

• kafejnīcas telpas ar iespēju apkalpot aptuveni 

20 apmeklētājus vai uzņemt viesus svinībām – 

aptuveni 35 personas;

• naktsmājas dažāda tipa numuriņos – vienlai-

kus iespēja izmitināt 20 personas;

• naktsmājas kempinga tipa mājiņās – vienlaikus 

ir iespēja izmitināt 20–25 personas;

• kemperu novietošanas un atpūtas nodrošinā-

jums;

• sporta zāle;

• sauna, krievu pirts un kubls. 

Atpūtas komplekss “Ukru Papeles” atrodas tikai 

pāris kilometrus no Ukru gāršas, kur no droša at-

tāluma var apskatīt melnā stārķa mājvietu. Ukru 

gārša nav kārtējais minizoodārzs, tā ir savvaļas 

daba ar savu apburošo šarmu, kur zvēri un putni 

jūtas drošībā.

Atrodamies Ukros, “Papelēs”. Kontaktinformā-

cija saziņai: tālruņa numurs 29467398, e-pasta 

adrese ukrupapeles@inbox.lv. Ar laiku visa infor-

mācija būs pieejama mūsu mājaslapā ukru-pape-

les-2.mozello.lv. 

Rakstam ir informatīvs saturs, un tajā minē-

tie piedāvājumi atkarīgi no valstī tobrīd noteik-

tajiem ierobežojumiem. 

Evija Želve-Šlaudere,
tūrisma informācijas konsultante



8 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  5  |   2021. GADA 19.  MAIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  5  |   2021. GADA 19.  MAIJS 9

N O T I K U M I N O T I K U M I

Izlaidums

Ej, mazo Sprīdīt, saules taku,
Tev baltas dienas pretī skries.
Būs vienmēr tavi mīļie blakus,
Un ceļš pret kalnu vienmēr ies.

Šogad 28. maijā izlaidums bērnudārza 
“Vecauce” “Rūķīšu” grupā. Izglītības ie-
stādi absolvē vienpadsmit bērni – deviņi 
zēni un divas meitenes. Kopā mācībās un 

atpūtā, kopā priekos un bēdās ir skolotā-
jas Anita un Inita, auklīte Anta. 

Par katru no šiem bērniem varētu teikt tik 
daudz, jo lielākā daļa apmeklē bērnudārzu 
no ļoti maza vecuma, bet šoreiz īss rakstu-
rojums ar nākotnes sapņiem.

Amanda ir ļoti aktīva meitene ar asu 
prātu matemātikā un prot iejusties dažādos 
pasaku tēlos, izteiksmīgi runā dzejoļus. Kad 
izaugs, būs bērnudārza audzinātāja un dzī-
vos Aucē.

Sandijam bērnudārzā ir daudz drau-
gu, jo pats vienmēr ir draudzīgs un izpalī-
dzīgs. Zēns spēlē čellu Auces Mūzikas sko-
lā, dejo Vītiņu Tauta nama deju kolektīvā 
“Virpulēni”, ir čakls un apzinīgs mācībās, 
patīk spēlēt dambreti. Kad izaugs, strādās 
par policistu, lai varētu aizsargāt meite- 
nes.

Dace ir smaidīga un draudzīga, izpalī-
dzīga un pacietīga. Patīk lasīt grāmatas. 
Bēnes Mūzikas un mākslas skolas organizē-
tajā konkursā ieguva pirmo vietu par pašas 
sacerētu un ilustrētu pasaku par brīnum-
putnu, kas laimīgs jutās tikai ģimenē, kur 
visi ir laimīgi un draudzīgi. Kad izaugs, būs 
skolotāja, jo ļoti patīk bērni.

Miķelis ir labsirdīgs un vienmēr smai-
dīgs, priecājas par sasniegumiem mācībās, 
uzvarām galda spēlēs. Patīt rotaļas, aktivi-
tātes dabā. Miķelis plāno būt sacīkšu brau-
cējs, jo patīk ātrums un mašīnas.

Osvaldam patīk komunicēt ar pieaugu-
šajiem un bērniem, patīk izdomāt uzdevu-
mus ar kādu noslēpumu – vēstules, dārgu-
mu meklēšanas kartes. Dejo Auces novada 
Kultūras centra bērnu deju kolektīvā “Saulī-

te”. Kad izaugs, kļūs par bokseri vai policis-
tu, būs labs tētis saviem bērniem.

Mārtiņš vienmēr ir pieklājīgs un izpa-
līdzīgs, cenšas iesākto paveikt līdz galam. 
Labi rezultāti dambretē, ļoti reti kāds var 
Mārtiņu pieveikt. Patīk šūt ar adatu un die-
gu, gatavot pirkstiņlelles. Būs sacīkšu brau-
cējs komandā “Lāčplēši” un dzīvos vectēva 
lauku mājā.

Brendons visus darbus paveic līdz galam 
un ļoti glīti, vairāk patīk darīt, ne runāt. Nā-
kotnē plāno braukt ar lielu mašīnu un re-
dzēt daudzas valstis.

Adrianam patīk spēlēt galda spēles, bū-
vēt sarežģītas celtnes. Plāno būt policists, 
jo grib būt stiprs un taisnīgs.

Normunds vienmēr ir akurāts un kār-
tīgs, savlaicīgi grib zināt dienas kārtību un 
veicamos uzdevumus. Patīk konstruēt no 
lego klučiem un citiem sīkiem celtniecības 
materiāliem. Dejo Auces novada Kultūras 
centra bērnu deju kolektīvā “Saulīte”. Iece-
rējis mācīties par pilotu, un tas nekas, ka 
daudz jāmācās.

Ričards savās rotaļās ir radošs, ar pla-
šu fantāziju, draudzīgs. Patīk zīmēt naudu 
un iztēloties, ka ir bagāts un var visiem 
palīdzēt. Kad izaugs, būs sacīkšu braucējs, 
brauks ar ferrari, jo šīs mašīnas brauc vis-
ātrāk.

Emīls bērnudārzu apmeklē tikai dažus 
mēnešus, bet ir labi sasniegumi mācībās 
un daudz draugu. Vislabāk patīk svinēt 
dzimšanas dienas grupas biedriem, zīmēt 
apsveikumus, izdomāt novēlējumus – patīk 
sagādāt prieku citiem. Plāno strādāt Norvē-
ģijā, tāpat kā tētis, ģimene dzīvos pilī, sieva 
būs princese.

Sagaidot Latvijas valsts 102. dzimšanas 
dienu 18. novembrī, Auces novada paš- 
valdība piešķīra apbalvojumus novada 
ļaudīm par nozīmīgiem darbiem, sasnie-
gumiem un ieguldījumu Auces novada 
attīstībā, saimnieciskajā un sabiedriskajā 
darbībā, kultūras un izglītības, kā arī citās 
novadam nozīmīgās jomās. Ņemot vērā 
valdības noteiktos drošības pasākumus 
un nosacījumus attiecībā uz pasākumu 
norisi sakarā ar Covid-19 pandēmiju, ie-
priekš izziņotais 18. novembra pasākums 
tika pārcelts uz šā gada pavasari.

Pavasaris ir atnācis, ārkārtējā situācija val-
stī ir atcelta, taču līdz šim noteiktie epi-
demioloģiskās drošības pasākumi būtiski 
nemainās. Saslimstības kritums nav vēro-
jams, valdība ir saredzējusi iespēju piesar-
dzīgi paplašināt izglītības procesu un ma-
zumtirdzniecību klātienē, bet publiski un 
privāti pasākumi joprojām ir aizliegti. Pan-
dēmija neatkāpjas, un, arī uzlabojoties epi-
demioloģiskajai situācijai, koncerti un liela 
ļaužu pulcēšanās tik un tā nav iespējama, 
tāpēc tika pieņemts lēmums 2021. gada 
4. maijā, Latvijas valsts neatkarības atjau-
nošanas 31. gadadienā, ievērojot visus 
valstī noteiktos drošības noteikumus, pa-
sniegt 2020. gadā piešķirtos apbalvojumus 
novada ļaudīm. 4. maija rītā Auces novada 
domes priekšsēdētāja Vija Keršus kopā ar 
savu vietnieku Ģirtu Anti devās personīgi 
pie katra apbalvojamā uz mājām, lai pa-
sniegtu apbalvojumu. 

Auces novada augstāko apbalvojumu 
GODA DIPLOMS un stikla skulptūru stilizēta 

novada ģerboņa – pasta raga – formā sa-
ņēma:
• pensionētā skolotāja Velga Austra Pārsla 

Valentinoviča par mūža ieguldījumu pe-
dagoģijā un jaunās paaudzes audzināšanā; 

• pensionētais skolotājs Aivars Ojārs  
Balodis par mūža ieguldījumu pedagoģi-
jā un aktivitāti sabiedriskās dzīves orga-
nizēšanā;

• ārsta palīdze Biruta Kārkla par ilggadēju 
un nesavtīgu darbu pacientu veselības 
aprūpes nodrošināšanā.
Otro augstāko Auces novada apbalvoju-

mu – ATZINĪBAS RAKSTU – saņēma:
• Vecauces pils pārvaldniece un biedrī-

bas “Vecauces muiža” vadītāja Inese  
Kaminska par ieguldījumu Vecauces 
muižas kompleksa kultūrvēsturiskā man-
tojuma izzināšanā un saglabāšanā; 

• Vītiņu pagasta zemnieku saimniecības 
“Druvas” īpašnieks Vidmants Krapauskis 
par nozīmīgu ieguldījumu tautsaimniecī-
bas un novada attīstībā;

• SIA “Roga” valdes priekšsēdētājs Juris 
Roga par nozīmīgu ieguldījumu novada 
tautsaimniecības attīstībā;

• Ukru pagasta zemnieku saimniecības 
“Jaunās – Čūreikas” pārvaldniece Gita 
Briģe par profesionālu pieeju novada vi-
zuālā tēla veidošanā un uzturēšanā;

• pirmsskolas izglītības iestādes “Pīlādzītis” 
skolotāja Ilze Zilberte par nesavtīgu dar-
bu pedagoģijā;
Auces novada domes priekšsēdētājas  

PATEICĪBAS RAKSTU saņēma:
• Auces novada kultūras centra Īles Tautas 

nama vadītāja Sintija Liekniņa par iegul-

Par Auces novada pašvaldības apbalvojumiem

dījumu novada iedzīvotāju kultūras un 
pašizaugsmes veicināšanā;

• PII “Pīlādzītis” pavāre Ilva Liepniece par 
profesionālu pieeju ēdināšanas organizē-
šanā bērnudārzā un Auces novada vārda 
popularizēšanu;

•	 Mairis Pumpurs par sasniegumiem spor-
tā un novada vārda popularizēšanu. 

Inese Lapiņa,
Auces novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību speciāliste



10 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  5  |   2021. GADA 19.  MAIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  5  |   2021. GADA 19.  MAIJS 11

N O T I K U M I N O T I K U M I

Lai rūpētos par Latvijas dabu – tās tīrību 
un ilgtspējību –, šogad jau četrpadsmito 
reizi pēc kārtas ar vadmotīvu “Par zaļu 
Latviju – visi kopā, bet katrs atsevišķi!” 
norisinājās visas Latvijas vides sakop-
šanas akcija – Lielā talka.

Lielās talkas organizatori un Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības ministrija aicinā-
ja talciniekus ņemt aktīvu dalību, atgādinot 
par nepieciešamību ievērot valstī noteiktos 
epidemioloģiskās drošības noteikumus, un 
aicināja doties talkot atbilstoši tā brīža no-
teiktajiem ierobežojumiem, talkot individuāli 
“solo” talkās, divatā “duo” talkās vai vienas 
mājsaimniecības ietvaros “ģimenes talkās”. 
Ikvienam interesentam bija iespēja pieteikt 
savu talku Lielās talkas mājaslapā talkas.lv. 

Šogad  Auces novadā tika pieteiktas trīs 
talkas. Biedrība “Lielauces attīstībai” rīkoja 
sagrautās Lielauces baznīcas apkārtnes at-
brīvošanu no apaugumiem un gruvešiem, 
lai ikvienam būtu piekļuve baznīcai pa tās 
durvju ailām. Darbs bija noorganizēts, ie-
vērojot epidemioloģiskās drošības prasības, 
talcinieki strādāja maiņās.

Biedrība “Auces novada Sociālo inovāciju 
parks” sadarbībā ar Bēnes pagasta pārvaldi, 
Taigu Škiltu un ezeram blakus esošās zemes 
īpašnieku aicināja bēneniekus piedalīties 
Bēnes dzirnavezera apkārtnes sakopšanā.

Ilga Elferte un Sanita Elferte organizēja 
Lielauces pils sakopšanu. Sagrāba visu pils 
priekšu, sākot no viena gala līdz otram, izzā-
ģēja uz betona uzaugušos krūmus, nokasīja 

uzaugušās sūnas un līdz pat pusseptiņiem 
vakarā izveda sagrābtās lapas! 

Auces seniori, kā katru gadu, devās uz 
Sniķerkalna kapu teritoriju sagrābt vēl no ru-
dens palikušās lapas un sakopt tās kapavie-
tas, kurām nav aprūpētāju. Viens pēc otra, 
labvēlīgo laikapstākļu iedrošināti, seniori, 
bruņojušies ar grābekli un ziedu pušķiem 
rokās, ieradās talkot. Pensionāru biedrības 
vadītāja Veltas Jaunzeme, ievērojot drošī-
bas noteikumus, ierādīja visiem 20 atnāku-
šajiem talciniekiem paveicamo darbiņu. 

Vītiņu pagasta seniori Zandas Košinskas 
vadībā attīrīja ceļmalas no Vītiņiem līdz kap-
sētas teritorijai Putrās. Talkotāji bija izbrīnīti 
par salasīto atkritumu daudzumu, jo pērn 
visu bija iztīrījuši. Automašīnas piekabe pil-
dījās maisu pēc maisa. Velku kapsētas teri-
torijā sagrāba lapas, savāca sausos zarus. 
Arī šeit darbs tika veikts, ievērojot epide-
mioloģiskās drošības noteikumus.  

Un ne jau visi pieteica savas talkas mājas-
lapā internetā. Daudzi talkoja vienatā, diva-
tā vai kopā ar ģimeni.

Paldies visiem talkotājiem! Šā gada Lielās 
talkas sauklis “Par zaļu Latviju – katrs atse-
višķi, bet visi kopā!” norāda uz to, ka, ne-
skatoties uz apkārtējiem apstākļiem, katrs 
no mums Lielās talkas dienā vai jebkurā citā 
laikā var pielikt savu roku, lai Latvija kļūtu 
par zaļāko valsti pasaulē.

Inese Lapiņa,
Auces novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību speciāliste

Par Lielo talku

Vēlamies pastāstīt, ko sadarījām un kā 
mums gāja, tāpat pateikties visiem par pa-
līdzību!

      Kopā mēs bijām 50 cilvēki! Grābām lapas, iz-
zāģējām ap betona maliņām apaugušos krū-
mus, nokasījām uzaugušās sūnas, līdz pat 
pusseptiņiem vakarā izvedām no parka sa-
grābtās lapas un savāktos zarus. Es, Ilga Elfer-
te, ar māsu Sanitu Elferti vēlamies pateikt lie-
lu paldies ikvienam, kurš atnāca. Mūsu talkā 
piedalījās četri bijušie skolas skolotāji: Aivars 
Balodis, Astrīda Melnbārde, Daina Krūzmane 
un Elga Stankus. Paldies, ka ļāvāt iegrimt at-
miņās un atcerēties skolas laiku! Paldies Gun-
tim Cimmermanim par idejas aizsākšanu un 
pirmajiem zvaniem, ejot uz mērķi! Paldies LLU 
Meža fakultātes dekānam Linardam Sisenim, 
LLU kancleram Ziedonim Helvigam, LLU saim-
niecības “Vecauce” vadītājam Indulim Ieviņam 
par atļauju rīkot talku pie Lielauces pils! Paldies 

LLU Lielauces pils pārvaldniekam Igoram Buli-
ginam par ierašanos talkā un palīdzēšanu ap-
kārtnes sakopšanā, Edgaram Cimmermanim 
par finansiālu atbalstu talkas rīkošanai, Aldim 
Muižarājam par traktortehniku (kopā izvedām 
sešas kravas), Ārim Jaunzemam par grāpja, 
statīva un mūsu koka medaļu uztaisīšanu, Ma-
rinai Šadrinai par ideju, veidojot mūsu medaļas, 
drosmīgajām un čaklajām Lielauces Sociālās 
mājas iemītniecēm Nasijai, Dzidrai un abām 
Veltiņām, Rutai Grābenai par garšīgo zupiņu 
talciniekiem, Leldei Rupeikai par palīdzību zu-
pas gatavošanā, motorzāģa pavēlniekam Gvido 
Dekslingam, kas ļāva piepildīt Ruslana Popko 
ideju sakārtot betona malas pie ezera laipām, 
Guntim Vilbertam par atsaucību, iemūžinot 
talkas norisi no putna lidojuma, Monikai ar vīru 
Andri, ka palikāt līdz pašām beigām! Mēs izda-
rījām ļoti daudz, un mēs noteikti pie tā neap-
stāsimies, jo mēs zinām, ka mums esat jūs! 

Ilga Elferte

Talka Lielaucē!

8. maijā Aucē, Aspazijas laukumā, no-
risinājās Pavasara tirgus. To organizēja 
Auces kultūrizglītības biedrības “Ausma” 
vadītāja Zaiga Vismane ar Auces novada 
pašvaldības atbalstu.  

Plakāti un informācija sociālajos tīklos jau 
laikus aicināja tirgotājus pieteikt savu dalī-
bu pasākumā. No divdesmit dalībniekiem, 
kas bija pieteikušies, ieradās sešpadsmit. 
Laikapstākļi bija lieliski, un no pulksten de-
viņiem rītā pircējus gaidīja amatnieki, māj-
ražotāji, stādu audzētāji, apģērbu tirgotāji. 
Katrs bija sagatavojis kaut ko īpašu, ar ko 
pārsteigt un iepriecināt novada iedzīvotā-
jus. Tirdzniecība ritēja raiti, ievērojot visus 
valstī noteiktos drošības pasākumus. Arī pir-

cēju netrūka. Katram bija iespēja iegādāties 
sajūtām, vēderam un sirdij tīkamas lietas. 

Lai uzzinātu arī jūsu vēlmes par turpmāku 
šāda veida tirdziņu organizēšanu, Zaiga 
Vismane lūdz ikvienu izteikt savas domas, 
idejas un ierosinājumus, rakstot uz e-pas-
ta adresi zaigasnams@inbox.lv, ierakstīt 
komentāru sociālajos tīklos vai darbdienās 
no plkst. 10.00 līdz 14.00 atstāt informāciju 
mājražotāju tirdziņā Raiņa ielā 6.

Paldies Zaigai Vismanei un Auces novada 
pašvaldībai par atbalstu! Tas bija īstens prie-
ka brīdis šajā grūtajā pandēmijas un dažādo 
aizliegumu laikā! 

Inese Lapiņa,
Auces novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību speciāliste

Pavasara tirgus Aucē



10 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  5  |   2021. GADA 19.  MAIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  5  |   2021. GADA 19.  MAIJS 11

N O T I K U M I N O T I K U M I

Auces novada pašvaldība ir piebiedrojusies 
tām pašvaldībām, kuras, atsaucoties Aizsar-
dzības ministrijas un Jaunsardzes informāci-
jas centra aicinājumam, piedalījās projektā 
“Atceries Lāčplēšus”, apzinot savas tautas 
varoņus un vietas visā Latvijā, kurās viņi ir 
cīnījušies par mūsu valsts neatkarību, mūsu 
nācijas un ikkatra pilsoņa brīvību, iegravējot 
viņu vārdus piemiņas stēlā. Stēlu dizains vei-
dots vienotā stilistikā ar Rīgas Brāļu kapiem, 
un to materiālam izvēlēts tāds pats granīts 
kā Brīvības piemineklim, lai veidotu sasaisti 
ar Latvijas Neatkarības karā kritušo piemiņu 
un Latvijas valstiskuma, latviešu tautas vie- 
notības, neatkarības un brīvības simboliem.

Piemiņas stēla Aucē ir uzstādīta Auces 

jaunās kapličas teritorijā, un 4. maijā, Latvi-
jas Republikas Neatkarības atjaunošanas die-
nā, bija paredzēta tās atklāšana, bet sakarā 
ar valstī noteiktajiem pulcēšanās ierobežo-
jumiem stēlas oficiālā atklāšana ir atlikta uz 
vēlāku laiku. 

Pieminot un godinot mūsu varoņus, viņu 
paveikto Latvijas labā, Auces novada domes 
priekšsēdētāja Vija Keršus un priekšsēdētājas 
vietnieks Ģirts Ante 4. maijā, ievērojot epi-
demioloģiskās drošības nosacījumus, nolika 
ziedus pie piemiņas stēlas.  
 

Inese Lapiņa,
Auces novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību speciāliste

Stēla Lāčplēša Kara ordeņa kavalieriem

Dobeles novada pašvaldība ir saņēmusi 
MFD sagatavoto informāciju par iespē-
jām vakcinēties Dobeles, Auces un Tēr-
vetes novada iedzīvotājiem. 

1. Vakcinācija Dobeles sporta hallē atbil-
stoši uzņēmumu/iestāžu pieteikumiem.
•	 Lai izplānotu vakcināciju un nodrošinātu 

vakcinācijas procesu, lūdzu, sagatavojiet 
jūsu uzņēmuma/iestādes darbinieku, 
kuri vēlas vakcinēties, sarakstu, minot 
vakcinējamās personas vārdu un uzvār-
du. Sarakstā varat iekļaut arī darbinieku 
ģimenes locekļus, sniedzot arī par viņiem 
attiecīgo informāciju. Uzņēmuma pietei-
kumu ar vakcinējamo personu sarakstu 
nosūtīt uz e-pasta aadresi vakcinacija@
mfd.lv.

•	 Pieteikumā lūdzam norādīt arī par vakci-
nāciju atbildīgo personu/kontaktpersonu 
jūsu uzņēmumā: vārds, uzvārds, amats, 
telefona numurs, e-pasts. 

•	 Vienlaikus, ņemot vērā darbinieku darba 
laika maiņu grafiku, lūdzam apsvērt vēla-
māko vakcīnas saņemšanas laiku.

•	 Uzņēmuma darbinieki, ierodoties uz 
vakcināciju, ņem līdzi pasi vai ID karti. 
Par vakcināciju atbildīgā persona/kon-
taktpersona jūsu uzņēmumā ņem līdzi 

arī vakcinējamo personu (un viņu ģime-
nes locekļu) sarakstu.

2. Individuālo personu vakcinācija Dobe-
les sporta hallē un MFD veselības centros 
un poliklīnikās.
MFD Veselības grupa aicina ikvienu, izņe-
mot nepilngadīgas personas, pieteikties 
vakcinācijai pret Covid-19 gan MFD vese-
lības centros un poliklīnikās, gan Dobeles 
sporta hallē, kur individuālo personu vakci-
nācija plānota 19., 20. un 21. maijā.
Par brīvajām vietām un laikiem jūs varat uz-
zināt, zvanot uz MFD Vakcinācijas informa-
tīvo tālruni 66164601. Ierašanās uz vakci-
nāciju tikai pēc iepriekšēja pieraksta!
Lūdzam ierasties ne ātrāk kā 5 minūtes 
pirms jums noteiktā vakcinācijas laika, līdzi 
ņemot pasi vai ID karti.
3. Seniori var vakcinēties Dobeles spor-
ta hallē bez iepriekšējas pieteikšanās no 
plkst. 9.00 līdz 10.00 dienās, kad Dobeles 
sporta halle atvērta vakcinācijai.
 4. Vakcinācijai citās veselības iestādēs ir 
iespējams pieteikties:
-  vietnē www.manavakcina.lv;
-  zvanot uz tālruņa numuru 8989;
-  pie sava ģimenes ārsta. 

Inga Kadeka-Harkova,
MFD Veselības grupas projektu vadītāja

Iespēja saņemt vakcīnu 
pret Covid-19

Eksperti Dabas aizsardzības pārvaldes 
uzdevumā drīzumā sāks vairāku aizsar-
gājamo aleju stāvokļa inventarizāciju, lai 
varētu noteikt, kādi apsaimniekošanas 
pasākumi tām nepieciešami, lai veicinā-
tu to saglabāšanu un ainaviskās vērtības 
palielināšanu.

Tuvāko divu mēnešu laikā koku eksperti – 
arboristi – pētīs Bukaišu aleju, Blankenfel-
des muižas aleju, Lielplatones muižas liepu 
aleju, Bēnes aleju, Elejas aleju, daļu Iecavas 
alejas Upes ielā, kā arī Raiskuma aleju un 
Lubānas – Meirānu aleju. Aleju inventari-
zācijas laikā visi alejas koki tiks marķēti ar 
numuru, fotografēti un tiks sagatavots kat-
ra koka stāvokļa apraksts un nepieciešamie 
apsaimniekošanas pasākumi.

Šīs ir vienas no pirmajām aktivitātēm, 
kas paredzētas Eiropas Savienības 
Kohēzijas fonda finansētajā projektā 
“Apsaimniekošanas pasākumu veikšana 
īpaši aizsargājamās dabas teritorijās 
un mikroliegumos biotopu un sugu 
aizsardzības stāvokļa uzlabošanai”, kuru līdz 
2023. gada beigām Dabas aizsardzības pār-
valde īstenos kopā ar sadarbības partneriem 
no  AS “Latvijas valsts meži”, VSIA “Latvijas 
valsts ceļi”, vairāk nekā 10 pašvaldībām un 
privāto zemju īpašniekiem.

Aizsargājamo aleju atbildīgai apsaim-
niekošanai ir veltīta būtiska sadaļa projekta 
aktivitātēs. Latvijā kopumā ir 62 aizsargā-
jamas koku alejas, kurām ir gan kultūrvēs-

turiska, gan ekoloģiska vērtība, un daudzu 
aleju koku vecums pārsniedz 100 gadu. 
Turpmāko gadu laikā kopumā 13 alejās 
plānots veidot un sakopt koku vainagus, lai 
tādā veidā paildzinātu to mūžu un saglabā-
tu veco koku ainavisko vērtību. Aleju koku 
stāvokļa inventarizācija bez Zemgales un 
Vidzemes reģiona alejām projekta ietvaros 
notiks arī vairākās alejās Kurzemē – Popē, 
Kalētos, Jaunmokās un Vecmokās. 

Pēc aleju inventarizācijas noslēguma 
eksperti sagatavos ieteikumus nepie-
ciešamajiem apsaimniekošanas pasāku-
miem un Dabas aizsardzības pārvalde 
izsludinās iepirkumu faktiskajiem aleju 
apsaimniekošanas darbiem.

Šajā projektā kopumā turpmāko gadu 
laikā plānots atjaunot aizsargājamos 
biotopus un radīt piemērotus apstākļus sugu 
dzīvotņu ilgtspējīgai pastāvēšanai vairāk 
nekā 40 īpaši aizsargājamās dabas teritorijās 
visā Latvijā. Projekta “Apsaimniekošanas 
pasākumu veikšana īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijās un mikroliegumos biotopu 
un sugu aizsardzības stāvokļa uzlabošanai” 
(Nr. 5.4.3.0/20/I/001) kopējais budžets plā-
nots 3,52 miljonu eiro apmērā; 85% no tā 
finansē Eiropas Savienības Kohēzijas fonds. 
Projekta īstenošanas laiks – līdz 2023. ga-
dam. 

Maija Rēna,
Dabas aizsardzības pārvaldes

sabiedrisko attiecību speciāliste

Sāks vairāku aizsargājamo 
aleju inventarizāciju



12 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  5  |   2021. GADA 19.  MAIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  5  |   2021. GADA 19.  MAIJS PB

N O T I K U M I N O T I K U M I

Apsveicam!
Māci mani, māmuliņa,

Visādam darbiņam;
Izmācīsi darbiņam,

Māci gudru padomiņu.

Sveicam Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā 
2021. gada aprīlī reģistrētos bērnus – ZĀRU 
Vecauces pagastā un INTARU Aucē – un viņu 

vecākus!

Auces novada pašvaldības informatīvais izdevums “AUCES NOVADA VĒSTIS” iznāk reizi mēnesī, parasti – trešajā trešdienā. Nākamais numurs plānots 22. jūnijā. Jums ir iespēja 
piedalīties informatīvā izdevuma tapšanā un pastāstīt par interesantiem  notikumiem, faktiem un cilvēkiem plašākai sabiedrībai, iesūtot materiālus līdz katra mēneša 1. datumam uz 
e-pastu ingaegl@inbox.lv vai zvanot uz tālruni 29140360. Izdevums 3000 eksemplāros. Datorsalikums – SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.

Lilita un Aivars Kalniņi – “Guntiņu” saimnieki  
būtu interesanti dzīvot. Treškārt, esam gan-
darīti par iespēju dzīvot te un tagad, runāt 
latviešu valodā un kopt savu zemi, apzinot 
tās bagātības, kuras ir tepat mums līdzās.

– Kā sadzīvojat ar modernajām tehno-
loģijām? Tagad jau bez tām nevar…

– Lai gan mums ir piemājas saimniecība, 
bez tehnoloģijām nu nekādi nevar iztikt. Va-
jag, tās nu pilnīgi noteikti vajag! Ir ļoti labi, 
ka cilvēkam viss nav jāpatur galvā, jo nav 
taču viss jāatceras. Internets sniedz univer-
sālu iespēju noskaidrot nepieciešamos jau-
tājumus, atrast vajadzīgo informāciju. Bieži 
ir jāiztulko kas svarīgs no dažādām valodām, 
tad var lietot tulkotāju, nav jāmeklē tādas vai 
citādas valodas vārdnīcas, lai sasniegtu vēla-
mo rezultātu. Tehnoloģiju jēgpilna lietošana 
atvieglo arī dažādu ikdienišķu jautājumu ri-
sināšanu, jo var nosūtīt datus elektroniski, 
nav jābrauc uz konkrēto iestādi un nav jāstāv 
rindās. Tehnoloģijas palīdz laiku izmantot 
lietderīgāk. Te piemērs no senākiem laikiem: 
“Guntiņu” māju saimniece ar roku rakstī-
ja vēstules uz Kanādu, vēstule mēnesi gāja 
turp, tad mēnesi atpakaļ nāca atbilde. Tagad, 
dzīvojot jebkurā pasaules malā, cilvēki var 
sazināties sev vēlamā laikā un vietā.

– Ko varētu ieteikt mūsdienu jaunie-
šiem?

– Ir ticība, ka viņi nāks atpakaļ. Paskraidīs, 
pamēģinās, izjutīs dzīves realitāti uz savas 
ādas un atgriezīsies. Svarīgi ir tas, ko jau-
niešiem ir iemācījusi ģimene, kur viņi vesti, 
ko redzējuši, kāda noskaņa valdījusi visap-
kārt. Ir ļoti nozīmīgi bērniem rādīt un stāstīt, 
un tad jau vēlāk tā interese rodas. Arī mēs 
jaunībā skrējām prom, vai tad tajā brīdī kas 
interesēja? Daudz ko, jauni būdami, laidām 
gar ausīm. Jo cilvēks kļūst vecāks, jo vairāk 
saprot, ka laiks patiesībā iet ātri un tas ir ne-
apturams. 

– Pastāstiet par savām interesēm!
– Latvijas senvēsture ir tas, kas liekas sais-

tošs un izzināms. Interesē, kas jauns ir arheo-
loģijā un senvēsturē, jo gribas saprast, kas ir 
te ap mums: Pokaiņi, Spārnu pilskalns, Ka-
raļavoti, Dobes kalni, Krīvkalni. Esam izstai-
gājuši tuvāku un tālāku apkārtni, mēģinot 
saprast tā laika notikumus, stratēģiskos plā-
nus, jo nekas jau tāpat vien nerodas, katram 
objektam ir sava nozīme vēstures līkločos, jo 
senākos laikos darbs bez jēgas netika veikts, 
tāpēc jāskatās uz vēsturiski izveidotām vie-
tām zināmā kopsakarā. Spārnu pilskalna 
augstākā vieta ir tikpat augsta cik Pokaiņu 
augstākā virsotne. Dzīvojot šajā apkārtnē, 
nevar neinteresēties par tās vēsturi.

“Guntiņu” mājām arī nāk līdzi vēstures 
aura, jo šī māja kādreiz piederēja Latvijas 
Nacionālās operas solista tenora Jāņa Vīti-
ņa ģimenei, savu mūžu šeit nodzīvoja viņa 
atraitne Erna Vītiņa. Tagad Spārnu pilskalna 
pakājē viņam uzstādīta piemiņas zīme.

– Ko gribētu novēlēt Auces novada ie-
dzīvotājiem?

– Uzturēt pazīšanos savā starpā, iepazīt un 
sajust līdzcilvēkus, nepazaudēt vienam otru. 
Ir laba sajūta, kad zini, ka tevi pazīst, ka ar 
tevi rēķinās, ka uzaicina uz kādu pasākumu, 
ka tevi neaizmirst. Esam atvērti cits citam! 

Ar “Guntiņu” saimniekiem sarunājās 
Inga Eglīte

Apsveicam 
seniorus! 

JUBILĀRI 2021. GADA FEBRUĀRĪ

Jubilāri, kas sasnieguši 
80 gadu vecumu

Rūdolfs Dombrovskis, Irma Ziemele
Jubilāri, kas sasnieguši 

85 gadu vecumu
Brigita Darģe, Aldona Viļuma

Jubilāri, kas sasnieguši 
92 gadu vecumu

Biruta Romanova, Rita Ābelīte

JUBILĀRI 2021. GADA MARTĀ

Jubilāri, kas sasnieguši 
80 gadu vecumu

Laimons Kairišs, Velta Vilcāne
Skaidrīte Caune

Jubilāri, kas sasnieguši 
85 gadu vecumu

Rita Veinberga, Ilga Lazdāne
Astrīda Netenberga, Rita Kārkla

Jubilāri, kas sasnieguši 
90 gadu vecumu
Milda Romanova

Jubilāri, kas sasnieguši 
92 gadu vecumu

Visvaldis Šaulis
Jubilāri, kas sasnieguši 

93 gadu vecumu
Ausma Lapinska

JUBILĀRI 2021. GADA APRĪLĪ

Jubilāri, kas sasnieguši 
80 gadu vecumu

Imants Rags, Velga Strautiņa
Vilnis Žukovskis, Voldemars Ozols

Jubilāri, kas sasnieguši 
85 gadu vecumu

Māra Horna, Ilga Kozuliņa
Rita Āriņa, Antoņina Bondareva

Mirdza Šneidere
Jubilāri, kas sasnieguši 

90 gadu vecumu
Ādolfs Jerāns

Jubilāri, kas sasnieguši 
92 gadu vecumu
Mirdza Ļāščenko

Jubilāri, kas sasnieguši 
93 gadu vecumu

Lidija Strazdiņa
Jubilāri, kas sasnieguši 

94 gadu vecumu
Velta Romanovska, Anita Bukša

Jubilāri, kas sasnieguši 
96 gadu vecumu

Milda Gulbe

Lilitas un Aivara Kalniņu ģimenē ir divi 
dēli un meita.
Interesē Latvijas senvēsture.

Auces novada Īles pagasta “Guntiņās” 
kopš 1994. gada audzē šitake, zemes taukus 
un reiši piepes. Šitake ir ēdama sēne, kuras 
dzimtene ir Austrumāzija un kuru kultivē un 
pārtikā lieto daudzās Austrumāzijas valstīs. 
Pasaulē tā ir zināma kā sēne ar dziedniecisku 
iedarbību.

“Guntiņu” saimnieki Lilita un Aivars Kal-
niņi tūristu grupām piedāvā šitake sēņu 
degustāciju, kā arī ekskursiju pa savu pie-
mājas saimniecību. Ar šo ārstniecisko sēņu 
audzēšanu saimnieki nodarbojas jau aptuve-
ni divdesmit piecus gadus, turklāt piedāvā ar 
to nodarboties arī citiem interesentiem. Lai 
saprastu, ar ko šīs sēnes ir atšķirīgas no mežā 
augošajām, saimnieki sniedz izzinošu aprak-
stu, kā arī parāda savu audzēšanas tehniku. 
Lai to labāk saprastu, ir jāatrod laiks un jādo-
das apciemot “Guntiņu” piemājas saimniecī-
bu, kas izvietojusies Spārnu kalna pakājē.

– Pastāstiet par šitake jeb koka sēņu 
audzēšanu!

– Šitake sēnes prasa ļoti daudz roku dar-
ba. Ir jāsagatavo baļķītis, tas jāinokulē, iz- 
urbtos caurumos jāievada micēlijs. Tas ir dar-
bietilpīgs, bet tīrs process, jo kokus ņemam 
savā mežā, sagarinām tos un apstrādājam. 
Sēnes aug dabīgā vidē no aprīļa beigām līdz 
vēlam rudenim. Stādījumu atjauninām kat-
ru gadu, protams, šo to pieliekot klāt. Ļau-
jam sēnēm augt tā, kā tās grib, lai process 
paliek dabīgs. Saražoto produkciju lietojam 
paši, pārdodam interesentiem. Esam jau 
saraduši ar šitake audzēšanu, un liekas, ka 
sēnes jau vairs neprasa mums tik daudz lai-
ka, kura jau tāpat ikdienā pietrūkst. Šitake 
iemājo kokos, kas aizgājuši bojā, tā saēdot 
koksni. Laika gaitā baļķīši ir jāmaina, jo tie 
satrūd, tad liekam jaunus, bet uz vecajiem 
aug zemes tauki.

Pasaulē šīs sēnes audzē substrātā, mēs – 
uz baļķīšiem. Diez vai substrāts ir tik labs… 
Šitake, kas ievesta no citām valstīm, kur au-
dzēta uz substrātiem, sauli nav redzējusi, 
process ir rūpnieciski izveidots, dominē ste-

rilitāte un dezinfekcija, sēnes tiek audzētas 
noslēgtās telpās, tas viss ir mākslīgi radīts, 
arī vide ir mākslīga. Mūsu saimniecībā vide ir 
dabīga, līdz ar to audzētais produkts ir augst-
vērtīgs.

Esam sapratuši, ka ir atrasts kas tāds, ar 
ko varētu ieinteresēt un uzrunāt līdzcilvē-
kus, ja viņiem ir pieejama kāda aizvēja un 
daļēji ēnaina vieta, kur varētu izmēģināt au-
dzēšanas procesu. Gribētos iedrošināt cilvē-
kus pamēģināt pašiem, jo tas ir tā vērts. Tas 
daudz vietas neaizņem, pietiek ar pieciem 
baļķīšiem, kurus apstrādā, lai sēne augtu. Ir 
iespēja iegādāties baļķīšus, lai izmēģinātu 
sēņu audzēšanas procesu. Esam gatavi da-
līties ar savu pieredzi, lai pastāstītu, parādī-
tu, iedrošinātu, ļautu pamēģināt katram pa-
šam veikt šo procesu savā saimniecībā. Tas 
varētu būt izaicinājums ikvienam – izaudzēt 
šādu produktu savā saimniecībā un noticēt, 
ka tas ir tā vērts. Svarīgākais šobrīd būtu 
saprast un apzināties, negribēt būt “lielam 
un bagātam”, bet uztvert šitake sēņu au-
dzēšanu kā savu hobiju, kā darbošanos un 
strādāšanu savā piemājas dārziņā, audzē-
jot ekoloģiski tīrus tomātus, gurķus, dilles 
un kartupeļus. Gribam aicināt novadniekus 
iedrošināties un iespēju robežās pamēģināt 
pašiem izaudzēt veselības uzlabošanai eko-
loģiski tīru un garšīgu produktu, kuru var ie-
kļaut savā ēdienkartē dažnedažādos veidos.

– Kāda ir tipiska diena jūsu mājās?
– Tā kā mums ir piemājas saimniecība, 

visa diena un tajā veicamie darbi tiek tai 
pakārtoti. Jāpabaro vistas, jārūpējas par dār-
zeņiem un dažādiem zaļumiem siltumnīcā, 
dārzā, jāpieskata mūsu lolojums – šitake jeb 
koka sēnes. Protams, darbošanos ietekmē arī 
laikapstākļi. Ir jau arī atpūtas brīži, kurus pa-
vadām dabā, iepazīstot un izzinot tuvāku un 
tālāku apkārtni.

– Par ko šodien varat priecāties un būt 
gandarīti?

– Pirmkārt, par to, ka mūsu darbs ir pro-
cesā, ka tas turpinās – mums te viss notiek, 
attīstās un pilnveidojas, pat nezinām, ar ko 
mūsu darbošanās nākotnē beigsies un vai tā 
beigsies. Otrkārt, esam pateicīgi liktenim un 
cilvēkiem, kuri ir mūsu dzīvi ievirzījuši tā, lai 

N O T I K U M I


